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Amerikos balsai:
NUO BALTIJOS IKI JAPONIJOS

J

Amerikos politikos pasikeitimas per 
pastaruosius dešimtį metų

SAN FRANCISCO. — Kieta užvesta kalba Japonijos tai­
kos konferencijoje negali paslėpti gėdos dėl padarytų nuolaidų, 
sako George Crell, žinomas Amerikos rašytojas ir žurnalistas.

Analyzuodamas Amerikos po­
litiką paskutiniojo karo metu 
ir patvirtindamas, sustiprėjusį 
pasipriešinimą Amerikos dabar­
tinėj politikoj prieš Sovietų Są­
jungą ,autorius sumini nemaža 
faktų, liečiančių Baltijos tautų 
likimą ir jų sąryšį su dabartine 
tarptautine padėtim.

Hitlerio-Stalino paktas buvo 
signalas antrajam pasauliniam 
karui, rašo Creel. Rusijos terio- 
jimai Lenkijoj ir Baltijos kraš­
tuose parodė jos piktą valią, 
nes abu įsiveržimai buvo duotų 
sutartimis pasižadėjimų laužy­
mas.

Nežiūrint to, kai Vokietija 
įsiveržė į Rusiją,, prez. Roose­
velt pasiuntė į Kremlių Harry 
Hopkin pasiūlyti “dėdei Juozui 
bilijoninę ekonominę ir karinę 
pagalbą, visai nė neklausiant 
grąžinimo sąlygų.

Stalinas atsisakė duoti Ame­
rikai įsteigti Murmanske oro 
bazę, kuri turėjo saugoti Ame­
rikos laivus, gabennačius pagal­
bą Sovietų Sąjungai. Jis atsisa­
kė įsileisti slauges padėti Ame­
rikos sužeistiems vyrams, už­
draudė Amerikos stebėtojams 
vykti į frontą.

Sovietų kruvini žygiai Lenki­
joj ir Baltijos kraštuose buvo 
pateisinti. Sąjungininkų para­
ma buvo pervesta Titui, vargšas 
Michailovič išduotas sušaudyti. 
Atidavus Rusijai Mongoliją ir 
suverenines teises Mandžiūrijoj, 
Chiang-Kaisheko mirties spren­
dimas buvo pasirašytas.

Sovietai mano, kad jie 
daug kariavo su 

japonais
MASKVA. — Sovietų Sąjun­

gos laikraščiai spausdina Tass 
korespondentų pranešimus iš Ja­
ponijos taikos konferencijos, 
vaizduojamos kaip Cairo, Jaltos 
ir Potsdamo susitarimų prieši­
ninkės.

Sovietams krintą į akį didelis 
skaičius delegacijų, kurių vals­
tybės visiškai nekariavo su Ja­
ponija.

Kaip žinome, Sovietų Sąjunga 
kariavo šešias dienas, pasigrieb­
dama ta proga tūkstančius ka­
ro vergų ir galybes ginklų kinų 
komunistams apginkluoti.

Rusų laikraščiai rašo, kad jų 
delegacijos pareiškimai būtų su­
silaukę šilto pritarimo visų tau­
tų tarpe, dėlto Amerika pavertė 
konferenciją į paprastą pasira­
šymo aktą.

Jis važiavo išsiimti 
vairavimo leidimą

SACRAMENTO, "Čalif. — Ed 
Wagner, 64 m., manydamas mo­
kąs pakankamai valdyti automo­
bilį, išpildė vairavimo leidimui 
gauti formuliarą ir užsuko ma­
šiną kursu į atitinkamą įstaigą.

Pakeliui jis užvažiavo tris sto­
vinčias mašinas ir galiausiai at­
sitrenkė į policininko motociklą. 
Motociklas spūstelėjo į gretimą 
automobilį.

Atbėgęs policininkas išrašė 
Wagneriui “tikėtą” už važiavi- 
ma be leidimo.

Po 18 vai. prasilaužė 
iš kiniečių apsupimo
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8 ARM. BŪSTINĖ, Korėja. — 
Jungtinių Tautų armijos dali­
nys po 18 valandų atkaklios ko­
vos išsilaužė iš Kinijos komunis­
tų apsupimo Korėjos vakarinia­
me fronte.

Apie 3,000 kiniečių, remiami 
stiprios tankų ir artilerijos ug­
nies, pasistūmėjo į sąjunginin­
kų priešakines linijas prie Yon- 
chon, atkirsdami amerikiečių da­
linį. Kaimynystėj buvę anglai 
metėsi į pagalbą, bet patekę į 
sunkią priešo ugnį, turėjo atsi­
traukti.

Bet pasiuntus būrius lėktuvų 
pasisekė komunistų žiedą išplai­
šinti ir susijungti atkirstam 
amerikiečių daliniui su saviš­
kiais.

SOVIETŲ DALINIAI 
PAFRONTĖJ

8. armijos karininkai turi ži­
nių apie pafrontėj esamus dali­
nius, atsiųstus iš rusų kontro­
liuojamų Europos kraštų ir iš 
pačios raudonosios armijos.

Tiktai penkias mylias nuo tai­
kos derybų miesto Kaesongo yra 
5,000 sovietų kaukaziečių “sa­
vanorių” (iš vad. tarptautinės 
brigados), vienas sovietų batal- 
jonas pastebėtas prie Sariwon 
miesto. Dvi mongolų divizijos 
yra kiek atokiau fronto, prie 
Huichon.

Svarsto kelionę Į 
maršą

LONDONAS. — Dešimt erd­
vės orlaivių su 70 vyrų pakyla 
nuo žemės. Paskridę kurį laiką, 
jie sustoja dirbtiniame mėnuly. 
Čia papildo reikalingas tolimes­
nei kelionei atsargas ir duodasi 
iki antrojo dirbtinio mėnulio. 
Šoj stoty dvidešimt vyrų palie­
ka laukti, o 50 susėda į 3 rake­
tas po 200 tonų ir pasileidžia į 
maršą.

Visa tai skamba kaip pasaka. 
Deja, žmogus, kuris tai dėsto, 
nėra joks fantastas ir žino, ką 
kalba. Jis yra garsus vokiečių 
mokslininkas von Braun, tas 
pats, kuris sugalvojo 1944 m. 
V-l,V-2 raketas.

Kad jos nebuvo fantazijos pa­
darai, gali patvirtinti Londono 
gyventojai, gerai prisimeną tą 
baisų įspūdį, kurį jiems padarė 
pradėjusios viršum jų galvų 
zvembti ir sproginėti raketinės 
bombos.

—Sovietų delegacija Japoni­
jos taikos konferencijoje sudaro 
daug .rūpesčių policijos kapito­
nui Walter Wisnom, atsakingam 
už jų saugumą. Delegacija išsi- 
nomojo San Francisco priemies­
ty milijonierių pilį, su parkais, 
tvenkiniais ir kitokiomis grožy­
bėmis. Jie nesėdi namuose, bet 
vaikšto po plačius parkus. Kapi­
tonas pagazdinęs, kad jiems ga­
li kas atsitikti taip toli vaikš­
čiojant, bet komunistai žino, kad 
čia jie saugesni, kaip namie.

Vėliausios Žinios I
—Jungtinių Valstybių amba­

sadorius Allan G. Kirk aplankė 
Maskvoje Sovietų užsienio rei­
kalų ministerį Višinskį. Juodu 
kalbėjosi apie 30 minučių, bet 
nepranešama, kokiais klausimais 
buvo tartasi.

—Iš Jugoslavijos kilusio ame­
rikiečio rašytojo Adamico drau­
gas tvirtina, kad jis yra tikras, 
jog Adamic nenusižudė, bet jį 
nužudė komunistai. Adamicui 
jau iš seniau buvę grasyta už 
rėmimą atsimetėlio Tito. Reika­
lą tiria FBI agentai.

— Jūrų korpo (marinų) va­
dovybė prašo gynybos departa­
mento daugiau vyrų karinei tar­
nybai. Vyriausybė, norėdama pa­
tenkinti didėjantį kareivių , pa­
reikalavimą, didina ir naujokų 
skaičių.

—Jungtinės Amerikos Valsty­
bės spalio mėnesį numato pa­
šaukti 44,000 naujokų karinei 
tarnybai, vietoj 41,000 anksčiau 
numatytojo skaičiaus. Lapkričio 
mėnesį numatyta pašaukti 33,- 
700 vyrų.

—Nauji baisūs ginklai, kurių 
negalima ne įsivaizduoji, yra ži­
nomi Amerikos vyriausybei. Se­
nato sąmatų komisija paskyrė 
šių slaptųjų ginklų gamybai $5 
bilijonus. Tai esą tie patys gink­
lai, kuriuos minėjo prez. Tru- 
manas.

—Kiniečių savižudžių kariniai 
daliniai vėl puolė Jungtinių Tau­
tų frontą prie Yanchon, bet bu­
vo su dideliais nuostoliais at­
mušti.

—Anglija atmetė paskutinį 
Irano vyriausybės ultimatumą 
dėl žibalo reikalų. Tuo būdu de­
rybos laikomos galutinai iširu­
siomis.

Nori tarnybos - 
mokėk pinigą

JACKSON, Miss. — Teismas 
iškėlė 12 įtakingų politikierių 
bylas už “pardavinėjimą valdiš­
kų tarnybų”.

Vienas jų, C. U. Murphy, bu­
vo nubaustas aštuoniais mėne­
siais kalėjimo. Jis parūpino še­
šiems asmenims paštininkų vie­
tas ir priėmė už tai iš jų apie 
$2,500.

Apie kyšių ėmimą už valdžios 
tarnybas plačiai pasisakė Sena­
to tyrinėjimo komitetas, išvadoj 
pasiūlęs teismams imtis griež­
tų priemonių prieš tokius suk­
čiautojus.

Sovietų siekis Azijoj: 
per Korėją į Japoniją
NEW YORKAS. — John Fos­

ter Dulles, Japonijos taikos su­
tarties .planuotojas, suteiktame 
Newsweek žurnalui pasikalbėji­
me sako, Sovietų Rusijos pats 
didžiausias agresijos tikslas To­
limuosiuose Rytuose yra Japo­
nija.

Sovietai iš pradžių manė pri- 
artėsią prie šio tikslo, užimda­
mi Pietinę Korėją. Jie pasiuntė 
Šiaurinės Korėjos komunistinę 
armiją per sieną į Pietų Korė- nų karo laivynas, 200 karo ir 
ją, bet čiaĮ jiems pirmą kartą 150 jūrų gelbėjimo ir transpor- 
pastojo kelią Jungtinių Tautų to lėktuvų. Bombonešiai už- 
griežtas pasiryžimas kovoti su drausti.
agresija jėga.

Toji kova dėl Japonijos šian­
dien vyksta toliau. Stalinas yra 
rašęs jau 1925 metais, kad So­
vietų Rusija ir Japonija būtų 
neįvei'dama sąj unga.
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Vokiečių jaunuolis, jaunųjų komunistų narys, atkakliai mušasi, 

kai rytų Berlyno policininkas ir jaunuolio draugai bando jį Įtemp­
ti į sovietiĮ zoną. Iš sovietų zonos tas jaunuolis bandė pasprukti 
i vakarų Berlyną.

Japonijos sutartis pagal Gromyko planą

SAN FRANCISCO. — Sudė­
jus į krūvą Sovietų Sąjungos de­
legacijos pirmininko Andrei Gro­
myko reikalavimus dėl Japoni­
jos sutartie§.įpakęitimo, susida­
ro trylikos punktų litanija. Iš 
reikalavimų galima matyti, koks 
bus didelis sovietų politikos pra­
laimėjimas, priėmus taikos su­
tartį tokią, koki ji surašyta, ne­
paisant komunistų norų.

Sovietų Sąjunga nori:
1. Pripažinti komunistinei Ki­

nijai Formozą, Pescadores ir Pa­
racel salas.

2. Pripažinti Sovietų Sąjun­
gai Pietinį Sakhaliną ir Kurilų 
salas.

3. Palikti Japonijai Ryukyu ir 
Bonin salas (prie jų priklauso ir 
Okinava, Amerikos didžioji ba­
zė).

4. Atitraukti iš Japonijos vi­
sas sąjungininkų karines jėgas, 
ne vėliau, kaip per 90 dienų nuo 
sutarties įsigaliojimo, ir! jokiai 
užsienio valstybei neleisti turė­
ti karinių bazių Japonijoj.

5. Sutartis tik tada įsigaliotų, 
jei ją pasirašytų Sovietų S-ga, 
komunistinė Kinija ir Išorinė 
Mongolija.

6. Japonija turi padengti pa­
darytus karo nuostolius, kurių 
didumą nustatytų konferencija, 
susidedanti iš komunistinės Ki­
nijos, Filipinų, Indonezijos, Bur­
iuos ir Japonijos.

7. Įpareigoti Japoniją garan­
tuoti visas pilietines laisves, 
įskaitant tikėjimo ir spaudos 
laisvę.

8. Įpareigoti Japoniją neleisti 
atsikurti militaristų organizaci­
joms.

9. Japonija negali sudaryti 
sąjungos prieš valstybes, karia­
vusias su Japonija.

10. Japonijos karinės jėgos 
tokios: 150,000 vyrų žemyno 
armija, 25,000 vyrų ir 75,000 to-

11. Uždrausti karinį apmoky­
mą, didesnį negu reikalinga nu­
statytoms karinėms jėgoms.

12. Uždrausti darbuotis ato­
minių ir kitokių masinių žudymo 
ginklų tyrinėjime ir gaminime, 

įskaitant ir cheminę bei bakte­
rinę karvedybą.

13. Jokių varžymų Japonijos 
ekonomikai ir užsienio prekybai. 
Teisė plaukti laivams per čuši- 
mos sąsiaurį taikos ir karo me­
tu.

Romantikos laikai 
Japonijos moterims

SAN FRANCISCO. — Kad 
japonai, o ypač japonės iš tik­
rųjų pasidarė demokratijos ša­
lininkės, galima visiškai supras­
ti, pasiklausius ką pasakoja Ma- 
sa Nakyama, Japonijos parla­
mento narė, atvykusi į Ameriką 
taikos konferencijos proga.

Dabar, po demokratinių re­
formų įvedimo, japonų mergai­
tės renkasi pačios vedyboms vy­
rus, kuriuos jos myli.

Ligi MacArthuro laikų apie 
90% japonių tekėdavo už vyrų, 
kuriuos joms parinkdavo'jų tė­
vai.

Ligi šiol japonės tekėdavo iš 
pareigos šeimai, o dabar iš mei­
lės, sako Mrs. Nakyama.

Nuo krantų iki krantų 
televizija po 3 savaičių
NEW YORKAS. — Pastovi 

televizijos tinklo tarnyba, nuo 
rytinių krantų iki vakarinių, 
prasidės šį mėnesį 28 d. Nuo to 
laiko New Yorke ar Chicago j 
bus galima žiūrėti Hollywood© 
ar kitų rytinių stočių programų 
arba priešingai.

Tarpžemyninės televizijos pir­
moji perdavimo programa įvyko 
rugsėjo 4 d. Tą dieną apie 30 
milijonų amerikiečių matė ir 
girdėjo prez. Trumaną kalbant 
San Francisco mieste, atidarant 
Japonijos taikos konferenciją.

—Naujus tankus, vidutinio 
dydžio, pradėjo serijomis sta­
tyti privatus koncernas Ameri­
can Locomotive, Schenectady, 
N. Y. Tankas, pagerintas Gen. 
Patton modelis, turės galinges­
nę ugnį, 90 mm patranką, bus 
greitesnis ir saugesnis įgulai. Li­
gi šiol tokius tankus Amerika 
statė tiktai armijos arsenalo 
dirbtuvėse Detroite.

NAUJAS SUSITARIMAS SU 
PORTUGALIJA

Vidurio Atlanto salos saugo jūrų ir oro kelius i 
Viduržemio jūrų ir Šiaurinę Afriką

WASHINGTONAS. — JAV 
šiandien pasirašė su Portugali­
ja naują sutartį dėl laivyno ir 
oro bazių Azorų salose, esan­
čiose Viduriniame Atlante.

Azorų karinė reikšmė iškilo 
per paskutinį karą, organizuo­
jant apsigynimą nuo povandeni­
nių laivų ir telkiant sustiprini­
mus į Viduržemio jūros erdvę.

Dabartinis susitarimas pakei­
čia ligšiolinę sutartį, pasirašytą 
su Portugalija 1948 metais.

Amerika deda pastangas iš­
gauti iš Portugalijos sutikimą, 
leisti Azorų salų bazėmis nau­
dotis ir kitoms Atlanto pakto 
valstybėms.

Sutartis buvo pasirašyta Lisa­
bonoje, Portugalijos sostinėj. 
Valstybės departamento atsto­
vas pareiškė, kad pagal naująją 
sutartį Portugalij a suteikia 
Amerikai naujų teisių dėl nau­
dojimosi Azorų salomis kaip lai­
vyno taip ir aviacijos baze.

Per paskutinį karą Amerika 
buvo įdėjusi daug darbo ir ka­
pitalo šiose salose. Po karo sa­
lų karinė reikšmė buvo sumažė­
jusi, bet buvo ir paliko labai 
svarbi civilinio oro susisiekimo 
vieta.

Pasirašius naują sutartį ir or­
ganizuojant Atlanto pakto šalių 
saugumą ,Amerika pritaikins ba­
zes naujiems reikalavimams, pa­
didinant aerodromų skaičių, ku­
riuose galės nusileisti patys di­
džiausieji bombonešiai.

NĖRA VIENYBĖS NEI ŽYDŲ TARPE
NEW YORKAS. — Ameri- 

kos judaizmo taryba (American 
Council for Judaizm) ima vis 
griežčiau kovoti su zionistų or­
ganizacija. Pirmoji siekia įkur­
dinti žydus Amerikoj, antroji 
nori kiek galint daugiau žydų, 
ypač jaunimo, atitraukti į nau­
jąją žydų valstybę Izraelį.

Leonard R. Sussman, rytinių 
sričių įstaigos direktorius, sa­
ko, judaizmo taryba stengsis at­
kalbėti žydų jaunimą nuo emi­
gracijos į Palestiną, ir vietoj to 
išauklėti jį gerais Amerikos pi­
liečiais.

Įvairiose Amerikos vietose 
yra steigiami judaizmo tarybos 
propagandos skyriai, turį tiks­
lo kovoti su zionistų programa.

“Kaip daugely klausimų, taip 
ir dėl emigracijos, mes nesutin­
kame su zionistų pažiūromis”, 
sako Sussman. “Mes esame prieš 
kylantį Izraelio nacionalizmą, 
ugdomą zionistų fanatikų”.

Mrs. Rose Halprin, zionistų 
moterų organizacijos Hadassah 
pirmininkė, sako, iš 5 milijonų 
Amerikoj gyvenančių žydų ne­
daug yra pasiruolę emigruoti da­
bar į Izraelį. Bet organizacijos 
svarbiausias tikslas yra paruoš­
ti naująją kartą emigracijai į 
Palestiną.

Anglai, laivu statytojai
LONDONAS. — Pagal Lloyds 

Register* statistiką, šiuo metu 
pasauly statoma prekybos laivų, 
kurių bendra talpa siekia 5,331,- 
214 brutto reg. tonų.

Daugiau kaip trečdalis, — 
tiksliai 39.66% — statoma Ang­
lijoj. Po Anglijos seka Švedija.

Laikraštininkai prieš 
TASS agentus

WASHINGTONAS. —. Vieti­
niai laikraštininkai daro žygių 
prieš naujai plūstančius į Wash- 
ingtoną Sovietų Sąjungos žinių 
agentūros TASSo koresponden­
tus.

Washington© spaudos’ galeri­
jos žurnalistų komitetas remia 
Amerikos redaktorių draugijos 
pasisakymą tuo reikalu. Redak­
toriai išsireiškė, kad TASSo at­
stovybės pirmoj vietoj skiriamos 
propagandos ir sekimo tikslams.

Tas nereiškia, kad iš Kongre­
so galerijų dings ligšiolinė Tas­
so korespondentų armija.. Užker­
tamas tiktai kelias skirti dar di­
desnį korespondentų skaičių.

. Ridgway reikalauja 
naujos vietos derybom

TOKYO. — Jungt. Tautų vyr. 
armijos vadas gen. Ridgway 
kreipėsi į Korėjos ir Kinijos ko­
munistų atsakingus vadus, rei­
kalaudamas naujos vietos dery­
boms, kur jos galėtų vykti ne­
trukdomi, jeigu komunistai iš 
tikrųjų mano derybas atnaujin­
ti.

Jis prie to dar kartą nuneigė 
komunistų naujuosius kaltini­
mus Jungtinių Tautų armijai dėl 
derybų sąlygų laužymo.

J. T. nariai nepadeda 
JV nešti karo naštos

JUNGT. TAUTOS, N. Y. — 
Generalinis sekretorius Trygve 
Lie kreipėsi iš naujo į Jungtinių 
Tautų narius, primindamas jų 
įsipareigojimą kovoti ginklu su 
komunistų agresija Korėjoj.

Ligi šiol pačią didžiausią ir 
sunkiausią Korėjos karo naštą 
neša Amerikos armija. To pasė­
ka yra nepalankios opinijos apie 
Jungtines Tautas sudarymas kai 
kuriuose Amerikos sluoksniuose.

Įvyksiančiame J. T. visuoti­
niame susirinkime Paryžiuj šį 
rudenį, bus šis klausimas plačiai 
diskutuojamas, norint Korėjos 
karo sunkenybes paskirstyti 
kiek galint proporcingiau tarp 
visų narių, remiančių vakarų 
bloką.

Kitas kviečių laivas 
pasiekė Indijos uostą
MADRAS, Indija. — Su dide­

lėmis ceremonijomis buvo su­
tiktas laivas Jakob Wasterwelt, 
atgabenęs apie 10,000 tonų kvie­
čių badaujantiems indams.

Tai buvo pirmas Amerikos 
laivas, atplaukęs į šį uostą su 
Amerikos kviečiais, skirtais Pie­
tų Indijai. Keletą laivų anks­
čiau atplaukė į Bombėjų.

Pagal vyriausybės išdirbtą 
programą Indijai bus pasiųsta 
apie 2 milijonai tonų duoninių 
javų. Propagandiniais tikslais 
karts nuo karto įplaukia ir rusų 
laivai su kviečiais.



Kpt. Balswick 
paaukštintas 
Chicagos policijoje

Chicagos policijos kapitonas 
William Balswick (Balsevičius) 
gavo pranešimą laišku iš polici­
jos viršininko Timothy O’Con­
nor, kad nuo liepos pirmos die­
nos kapitonas esąs jo pagalbi­
ninkas (Aid to Police Commis­
sioner). Nors Balswick jau se­
niai užima tą vietą, bet dabar 
gaus daugiau užmokesčio. Tas 
jo oficialus titulas reiškia, kad 
jo įsakymai bus vykdomi taip 
pat, kaip ir policijos vado. Bals­
wick yra visų kitų kapitonų vir­
šininkas.

Lietuviams garbė, kad airių 
kilmės policijos viršininkas T. 
O’Connor paskyrė lietuvį savo

SEPTYNIŲ MOTINA IŠ LOS ANGELES
PASAKO KAIP JAI PADĖJO HADACOL

HADACOL Pašalina Įkyru Gėlimą ir Skausmus 
Pareinančius Nuo Trukumo Vitaminu

B1, B2, Niacino ir Geležies

Mis. Lula Nelsoni, 1702 E. 63rd 
St., Los Angeles, Calif., yra jauna 
septynių vaikų motina. Jauniaųg.įąs 
vaikutis yra dvejų metų, o vylesny­
sis 11. Patyrimas išmokė ponią Nel­
soni, kaip ’prižiūrėti jaunuolių ger­
būvi; gi patyrimas su šių dienų pui­
kia šeimos furmule HADACOL taip 
pat išmokė ją kai ko brangaus, nes 
ponią Nelsoni kankino įkyrus gėli­
mas ir skausmai, ji negalėjo gerai 
pasilsėti ir jautėsi nusilpnėjusį. Ji 
išgirdo, kaip HADACOL padėjo at- 
sigiiebti kitiem žmonėm, kurie ken­
tėjo dėl Vitaminų Bl, B2, Geležies 
ir Niacino trukumo, ir pradėjo jį 
imti. HADACOL padėjo jai taip 
daug, kad dabar visi Nelsoni vaikai 
ima HADACOL’į reguliariai.

Štai ka ponia Nelsoni sako apie 
HADACOL’į:

“Aš buvau nusilpusi, negalėjau 
naktį miegoti, jaučiau įkyrius gėli­
mus ir skausmus, ir turėdama pri­
žiūrėti septynis vaikus nestengiau 
savo darbo atlikti. Suvartojusi tris 
HADACOL butelius, pasijutau taip 
gerai, kad jau galėjau daugiau darbo 
padirbti, kaip bet kada pirma. Ir 
nuo to laiko vis imu HADACOL ir 
jaučiuos puikiai. Duodu jį dabar ir 
savo vaikams, ir jis pagelbėjo jiems 
taip pat”.

Duokit HADACOL’iui Progą
Taip, ponia Nelsoni dabar pajėgia 

atlikti savo darbą ir džiaugiasi gy­
venimu vėl.

HADACOL aktualiai teikia gali­
mumą pašalinti TIKRĄ PRIEŽASTĮ 
įkyraus gėlimo ir skausmų pasireiš­
kiančių dėl stokos Vitaminų Bl, B2, 
Niacino ir Geležies kūne.

IR PASIKLAUSYKIT ŠTAI KO! 
Pastovus šio puikaus HADACOL 
vartojimas teikia ne tik patvarią 
pilną pagalbą, bet padeda šitokių 
negalavimų grįžimą sulaikyti, kai 
jie reiškias dėl minėtų priežasčių. 
Tai yra toks produktas," kurio žmo­
nės seniai ieškojo—kurį verta pirkti 
ir tuojau pradėti imti.

HADACOL’io nuostabūs Vitaminai 
ir Mineralai paruošiami priimnaus 
skysčio forma. Juos greitai suima 
ir suvartoja kraujas ir jie ima veikti 
tuojau.

HADACOL Labai Efektingas
Nes HADACOL padeda didinti 

hemoglobino kiekį jūsų kraujuje 
(kai geležies reikia), kad šie bran- 
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pagelbininku.
Kapitonas Balswick gimė Chi- 

cagoj 1893 metais ir augo pieti­
nėj miesto daly. Įstojo į Chica­
gos policiją prieš 32 metus. Bū­
damas teisingas,' nuoširdus, at­
likdavo savo darbą sąžiningai, 
niekada nemėginęs tapti greitu 
laiku turtingu, kaip nevienas da­
ro. Todėl policijos viršininkai ži­
no, kad mūsų lietuvio rekordas 
yra tobulas.

Paskutinius kelis mėnesius 
Balswick buvo paskirtas išvaly­
ti vienos blogiausių miesto da­
lies (Chicago Avenue Station), 
ir tai atlikęs sugrįžo atgal į sa­
vo pareigas. Vistiek kur ir ko­
kį darbą dirba kapitonas su juo 
visada yra detektyvas Phil 
Krause, Chicagos lietuvis, kuris 
buvo Notre Dame universiteto 
futbolo žvaigždė ir to sporto 
mėgėjas. Jo brolis Edward Krau­
se dabar yra Notre Dame uni­
versiteto atletikos direktorius.

Kapitonas Balswick nesitoli- 
na nuo lietuvių. Jį galima daž­
nai matyti lietuviškuose paren­
gimuose, dažniausiai su teisėju 
John T. Zuriu, su kuriuo yra 
artimi draugai. John Jakubs

ĮDOMUS GINČAS
Vienas dvasiškis, vaikštinėda­

mas Palestinoje ties Jericho, 
metė akmenį į žemės įdubimą. 
Akmuo kaž kaip savotiškai su­
skambėjo, lyg bųtų į kaž ką at­
simušęs. Tada dvasiškis, nusi­
leidęs į įdubimą, pradėjo žemė­
je raustis ir netikėtai surado

R? chard, Mur lean ir 
Mrs. Nelsoni

gūs Vitaminai ir Mineralai pasiektų 
kiekvieną kūno organą ir kiekvieną 
kūno dalį. Jūs gal mėginote kitus 
Vitaminų sutaisymus, arba kitus 
Vitaminų ir Mineralų sutaisymus, 
tat mes duodam jum šį pasiūlymą. 
Išbandykit butelį HADACOL šian­
dien, jeigu jum reikia Vitaminų BĮ, 
B2, Niacino ir Geležies. Būkite" pa­
tys teisėju. Jeigu netikit, kad HAD­
ACOL yra geriausias Vitaminų ir 
Mineralų sutaisymas, kurį kada nors 
teko jum imti, mes mielai sugrą­
žinsime jum pinigus. Tai yra mūsų 
tikra pinigų sugrąžinimo^ garantija. 
Jus nieko nerizikuojate.

Taigi žiūrėkit savo laimės. Neke- 
liaukit gyvenimo keliu kęsdami 
skausmą ir kančias, pilvo sutrikimą 
ir nemigą dėl stokos Vitaminų BĮ, 
B2, Niacino ir Geležies, kuomet pa­
galba gali būti artimiausioje jum 
vaistinėje.

Nepriimkit pakeitimą
Yra tik vienas HADACOL. Nesi­

duokit įkalbami, įbuk yra “kas nors 
taip pat geras”. Reikalaukit tikro 
HADACOL. Jūs nerizikuojat nieko, 
nes HADACOL parduodamas griež­
tu pinigų sugrąžinimo užtikrinimu.

Parduodamas visose vaistinėse. 
Išbandymui dydis $1.25, bet pirkit 
didelį šeimos-masto kiekį tiktai už 
$3.50. j |. į
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šešiolikos metų George Fabian 
prisipažino policijai, jog jis už­
mušė šešių metų Yvonne Geor­
giana Biritz, sukdamas ją už ran­
kos ir kojos.

senovės raštus - papirus, kurie 
buvo įdėti į vamzdžio formos 
makštis.

Greitai radinys pateko į vieną 
senienų'prekybos įstaigą Betle- 
juje. Iš ten tų raštų dalis atsi? 
dūrė Jeruzalės Šv. Morkaus uni­
versitete, o kiti pateko į JAV 
mokslininkų rankas.

Dabar tarp mokslininkų eina 
ginčai, ar tie raštai yra tikri se­
novės raštai, kuriam amžiui jie 
priklauso ir kt.

Kai kurie Jeruzalės Šv. Mor­
kaus universiteto mokslininkai, 
kaip senovės hebrajų kalbos 
tekstų žinovas prof. E. L. Su- 
kenik, dr. O. R. Seller ir dr. J. 
C. Trever (iš Amerikos “School 
of Oriental Reearch”) yra tos 
nuomones, kad tie raštai grei­
čiausiai yra iš antrojo amžiaus 
prieš Kristaus gimimą. Jie visi 
teigia, kad tų raštų tikrumu ne­
tenka abejoti.

Bet prof. Solomon Zeitlin, 
“Jewish Quarterly Review” žur­
nalo redaktorius, sako, kad tie 
raštai didelės vertes neturį^ Jais 
galį interesuotis tik senovės kal­
bų žinovai. Raštai, esą, greičiau­
siai rašyti jau viduramžiuose, 
buvę Hebron bbliotekos saugo­
jami, bet 1929 m. žydų žudynių 
metu arabų “pavogti ir užkati 
saugioje vietoje, nes norėta pa­
tikrinti tikrąją jų vertę. Jei jie 
rašyti viduramžiu j e, aišku, nėra 
originalai, bet tik nuorašai.

Prof. Sukenik tvirtina, kad 
prof. Zetlin niekuomet nėra bu­
vęs susidomėjęs Hebrono biblio­
teka, nei jos raštus skaitęs. To­
dėl jo tvirtinimai nėra pagrįsti 
ir turį kokių nors kitokių tikslų.

Žodžiu, tie ginčai senovės raš­
tų žinovų tarpe vis aštrėja, ir 
jau yra šildančių tą reikalą per­
duoti specialiai sudarytai moks 
liniukų komisijai, kuri tartų au 
toritetingą žodį.

Apiplėšė Juzoką
Trečiadienį du plėšikai atvy­

ko į John Juzoko valyklą, 2543 
W. 71 St., ir atėmė iš jo $40. 
Išbėgę iš šios įstaigos, plėšikai 
skubėjo į automobilį, kurio .ta­
čiau nevyko užvesti.

Automobilis priklausė G. Sel- 
meister, 18 m., 5940 Barneli. 
Šis prisipažino, kad gaujai pri­
klausą ir 19 metu amžiaus J. 
Raley, 6102 S. Green ir jo bro­
lis David, 21 m., taip pat J. Pi­
per, 29 m., 534 W. 63rd St. Vi­
si trys buvo suimti.

Selmeister ir Raley prisipaži­
no apiplėšę Juzoką. Visi keturi 
prisipažino pastaruoju metu api- 
plėšinėję gazolino stotis.

Garsinkitčs “N-nose”

Simmer-Save Top Burners bring food to a 
boil faster than any method known. A 
turn of the valve till a "click” sounds 
extinguishes the outside circle of flame 
for simmering. Turning valve to second 
"click” reduces inner circle to tiny flames 
that keep food warm without scorching.

2301 WEST TAYLOR STREET 
TAYLOR 9-9100

Brooklyn, N. Y.
Pranešimas teisininkams, gyve­

nantiems New Yorke
Š. m. rugsėjo mėn. 15 d. 16 

vai. (šeštadienį) BALFo patal­
pose, 105 Grand St., Brooklyne, 
įvyksta Lietuvos Teisininkų 
Tremtinių Draugijos New Yor- 
ko skyriaus narių susirinkimas, 
kuriame bus svarstoma pasili­
kusių Europoj teisininkų trem­

Daugiausia apie Kanadą, Lietuvą ir viso pasaulio lietu­
vius rašo bendruomenine

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” 
išeinanti kas savaitę 10 puslapių, redaguojama Lietuvos 

laikraščių pavyzdžiu.
DĖMESIO: Nuo liepos 26 dienos “NL” spausdina istorinį 
Ministerio K. Škirpos rašinį “Sukiliminės vyriausybės ge­
nezė” kuriame vaizduojami tragingieji Lietuvos įvykiai. 

KAINA: Kanadoje $5, visoje Amerikoje $5,5, kitur $6.
ADRESAS:

7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, Canada
t_______ -____ _____ —  ........... ....... ,—-.........-     -_____- 

SEE .IT AT

Large expanses of seamless enamel, one piece 
top, plate size burner bowls and removable ring 
broiler pan make Universal the easiest-to-clean 
range in the world.

® Simmer-Save Burners G Extra Large 17" Oven 
® Absolutely Smokeproof and Fireproof Broiler 
0 Fluorescent Light. Convenience Outlet. Timer 
© Stainless Porcelain enamel all over

tinių šelpimas, renkama nauja 
skyriaus valdyba ir aptariama 
kiti draugijos reikalai.

Draugijos nariai ir kiti teisi­
ninkai kviečiami susirinkime 
dalyvauti. —Skyriaus Valdyba.

—Civilinis lėktuvas su ketu­
riais keleiviais ir lakūnu atsi­
trenkė į namų stogus Rogers 
Parke, Anchorage, Aliaskoj ir 
po to nukrito. Iš skridusių jų nie­
kas neišsigelbėjo.

Šiandien
dainininkių pobūvis

šį vakarą 7:30 vai. Hollywood 
Inn salėje, 2417 W. 43rd St., 
Alice Stephens-Steponavičienės 
Dainininkės ruošia kortų lošimo 
ir kitokių pramogų pobūvį.

Kviečiami visi atsilankyti. 
Svečiai bus dainininkių mielai 
priimti ir pavaišinti. K.

TURIU gerų rašomųjų mašinėlių su 
lietuvišku ir anglišku raidynu su­
augusiems ir mokiniams. Gausite 
geromis sąlygomis. Prašau įsitikinti.

J. KARVELIS
4434 So. Fairfield Ave. 

CHICAGO 32, ILL. 
Tel.: FRontier 6-3387

DR. A. A. RLLOKA* 
OPTOMETįRiŠTAg 

4701 So. Damen Ave. 
CHICAGO 9, ELL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 6 — t 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 8 vak 
Šaukite: YArds 7-7381.

Dr. Joseph F. Mens, Opt.
Vai.: 10:00 ryto iki 6:00 vakaro 

Pirm, ir ketvirt. 10:00 iki 9:00 vak. 
3982 Archer Avė. LAfayette 3-4151

•%
KEY & LOCK SURGEON 

Master Locksmith
Door checks repaired by factory 
methods. Safes opened and re­
paired. Auto locks repaired. Keys 
fitted and combinations changed.

Emergency Road Service.
7113 S. Chicago Av. or 811 E. 71st 

Call Midway 3-6117

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE­
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA­
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT. 

RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas
MAŽIAUSIOS KAINOS

Lengviausi Išmokėjimai
' Baldai Padaromi

Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.

CONRAD Photo Studio
(lietuvis 

fotografas) 
Specialybė 
vestuvės.
$15.00

vertės dovant 
jaunave­

džiams, atne­
šus šį 

garsinimą.
414 W. 63 ST 

Telefonai:
ENg. 4-5840 
ENg. 4-5883

z—---- ——  ................ ......
Mes Įvesime GUN TYPE, pilna 
alyvos CONVERSION BURNER 
vietoj jūsų dabartinio furnaso, 

TAIP PIGIAI, KAIP
$349.00 SU VISKUO
. ĮSKAITANT 275 GALIONŲ

ALYVOS TANKA
LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI — 
GARANTUOTA FHA RATA. 
Telefonas REpublic 7-9308 
STA-BOL HEATING CO.

2011 West 69th Street
CHICAGO 36, ILL.

%— ------ „„ J

TURIME DIDELI 
PASIRINKIMĄ:

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIŲ! 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ

- INDŲ
STENINIU 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS
APARATŲ ■ 

R KT. PREKIŲ
Laikrodžiai 
Pataisomi 

Specialist©
John A Kass Duodama 1 rhetą 

Garantija
Lengvais Išsimokėjimai*

JOHN A. KASS
4102 ARCHER AVENUE

(prie Mozart-Street) 
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry
Krautuvė Brighton Parke 

įsteigta 1915 metais 
__ __ _ ■ - 

CERMAK ROAD 
Dantų Laboratorija 

DIRBTINUS DANTIS PROTE­
ZUS PATAISO 1—4 

VALANDŲ LAIKOTARPYJE 
Individualių dirbtinų dantų, plas­
tinių grupių ir dantų specialistas. 
Pritaiko ir pataiso senus dirbti­
nus dantis, protezus. Priima kas­
dien nuo 9 ryto iki 6 vakaro. 
Pirm, ir treč. iki 8 vakaro, šeš- 
tadenį nuo 9 iki 1 valandos.

OLympic 2-3740
4807 Cermak Rd. Cicero, III.

METRICK’S
PAINT STORE '

DABAR YRA 
3414 W. Roosevelt Road 

KEdzie 3-6800
NEMOKAMAI PRISTATOME 

VISAME MIESTE.
One coat Flat Paint. 12 gra- 
žiu spalvų ir baltas. Gal.
Interior Gloss ar Semi-Gloss M.-35 
16 spalvų ir baltas. Gal.

Nuoširdžiai užkviečiame visus atsi­
lankyti į mūsų sandėlį ir apžiūrėti 
1951 metų vasaros prekių išparda­
vimą.

Namams rakandų čia rasite visų 
žymiausių išdirbysčių. Pagaminame 
rakandus pagal užsakymus.

Naujų šeimų kūrėjai, čia sutaupys 
didelius nuošimčius. Parduodame 
urmo kainomis baldus viešbučiams, 
Rooming House, apartmentams. Kar­
ietai—kilimai, klejonkos, Parlor se­
tai, gaziriai pečiai, skalbiamos maši­
nos, šaldytuvai, miegamo kambario 
setai, valgomo kamb. setai, minkšti 
krėslai, lempos, staleliai ir kt. reik­
menys.

Rašomos mašinėlės, rašomos auk­
sinės plunksnos, laikrodėliai, dei­
mantai, brilijantai, aukso ir sidabro 
papuošalai, radios ir televizijos apa­
ratai. Lietuviškos plokštelės, lietu­
viškos gaidos.

Virš 38 metai prekyboje.
Lengvi daliniai išsimokėjimai.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED ST.

Tel. CAlumet 5-7237
Atidaryta pirmadienio ir ketvir­

tadienio vakarais. Sekmadieniais už­
daryta.
WCFL 1,000 kil. 50,000 Watts jėgos 
Radijo Stoties programos leidžiamos 
sekmadienio vakarais 5:30 p. m. Chi- 
?agos laiku.

----- - -------------

Baikite savo kančias
arthritis, r e u- 
inatizino skaus­
mus, raumenų 
Įtampą, kosėji­
mą su šiomis 
slaptomis for­
mulėmis, kurios 
ėjo iš kartos į 
kartą. Sudėtis 
grynų žolių, 
daugelis jų yra 
retos ir bran­
gios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar­
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic S A L V E— 
($1.00) — duoda STEBĖTINUS

STANIS IMPROVED FOOT 
SOAP, 14 sv. gabalas—60c. A 3- 
in-one Foot Health Treatment pa­
dėti jautrioms, deginančioms, pa­
vargusioms, sutinusioms ar skau­
dančioms kojoms. Suminkština ir 
sunaikina nuospaudas ir padų su­
kietėjimus.
Z- G. Stanis Company

2822 ARCHER AVENUE
Chicago 8, Illinois Dept. N. 

U-—-__——----__-----

ALAVIJA,
Alavijų (Alijošius) 

||| [ j yra gerai nuo vidu- 
rių nemalimo, už- 
kietėjimo, malšini- 

vSv 1110 «umbo ir dieg- 
J/' *lių. Jeigu galva 

skauda nuo netiku­
sio maisto, arba jautiesi prarū­
gęs, apsunkintas, paimk Alavijos 
grūdelių nedaugiau kaip žirnio 
didumo, sukramtyk gerai ir nu­
ryk, arba sutarpyk Alaviją van­
denyje ir išgerk, pramuš kad ir 
kiečiausius vidurius. Alavijos 
svaras $2.50, mažiau perkant 6 
uncijos už $1.00. Prisiunčiam į 
jūsų namus.

ALEXANDER’S CO. 
414 W. Broadway 

South Boston 27, Mass.

Garsinkitčs ‘N-nose’



Paremkime kova už Lietuvos išlaisvinimą 
C

gavo pakvietimus . Tarybos kon­
ferenciją rugsėjo 30 d. Jei kuri 
organizacija negautų pakvieti­
mo, galima kreiptis į Tarybos 
pirm. A. Valuką arba sekretorę 
E. Mikužiūtę. Jie atsiųs.

Nedalyvavimas, kokios nors 
lietuvių organizacijos Tarybos 
konferencijoje ir neprisidejimas 
su pinigine auka Lietuvos lais­
vinimui reikštų, kad jai vado­
vauja nematoma penktoji kolo­
na. Neprisileiskime to! J. K.

Mūsų dainininkė 
lenkų operoje

Lenkų “Polonia Opera Co.” 
stato spalio 7 d. Chicagoje (Ope­
ra House) žinomą lenkų operą 
“Halką”, kurioje vyriausias as­
muo yra vargdienė mergina Hal- 
ka. šią rolę atliekanti artistė 
turi būti ir gera dainininkė, ir 
gera vaidintoja.

Šitai partijai lenkai yra pa­
kvietę mūsų mielą tautietę po­
nią B. Darlys-Drangelienę, kuri 
yra tą rolę vaidinusi su dideliu 

pasisekimu Bufalioję, Newarke 
ir Clevelande.

Bene 1936 m. ji lankėsi Euro­
poje ir su didžiausiu pasiseki­
mu dainavo Kauno operose. Ne 
vienas naujųjų ateivių ją dar 
gerai prisimena iš anų jos pa­
garsėjusių gastorlių. Ar.

LSS 4 kp. susirinkimas 
sekmadienį

Liet. Socialdemokratų Sąjun­
gos 4 kp. susirinkimas bus atei­
nantį sekmadienį 10:30 v. prieš­
piet “Naujienų”1 patalpose, an­
trame aukšte.

Kuopos nariai ir norintieji 
tapti nariais prašomi atvykti.

Reikės atlikti daug ir skubių 
reikalų. Pirm.

Skaitykite “N-nas”

Chicagos Lietuvių Taryba iš­
siuntinėjo visoms lietuvių orga­
nizacijoms kvietimus į konfe­
renciją, rengiamą rugsėjo 30 d. 
Lietuvių Auditorijoje.

Amerikos Lietuvių Taryba 
yra centrinė, bendra visų lie­
tuvių organizacija kovai už Lie­
tuvos išlaisvinimą iš rusiškojo 
imperializmo. Mūsų gimtasis 
kraštas, tėvynė, jau nuo 1940 
metų pavergta, per karą nu­
siaubta. Lietuvos žmones, ku­
rie nesuspėjo ar negalėjo pasi­
traukti, palikę Lietuvoje neturi 
jokių pilietinių teisių: Stalino 
atsiųsti iš Rusijos ir parsidavė­
liai, kad ir lietuviai komunis­
tai, drebėdami dėl savo kailio, 
terorizuoja Lietuvos žmones. 
Tūkstančiai išvežtų į Stalino ka­
torgą arba sugrūsti kalėjimuo­
se kankinami ir žudomi. Pagal 
pačių komunistų spaudą, veik vi­
si žemės ūkiai sujungti į dide­
lius Stalino dvarus, pavadintus 
kolchozais, o ūkininkai, darbi­
ninkai arba išvežti į darbo sto­
vyklas, katorgą, arba palikti 
prie Stalino dvarų vergais, kurie 
gali būti kiekvieną dieną ar 
naktį išvežti ar nužudyti.

šitokioj padėty šiandien yra 
mūsų senoji tėvynė Lietuva ir 
likę joje mūsų broliai ir sesės 
lietuviai. Ką daryti? Nieko ne­
daryti, sėdėti rankas sudėjus ir 
tik galvoti apie pavergtą Lietu­
vą ir jos žmones būtų ne tik 
nusižeminimas, bet ir nusikalti­
mas. Pavieniui kovoti nėra jo­
kios prasmės nei galimybės.

Kovokime už Lietuvos išlais­
vinimą organizuotai, per Ame­
rikos Lietuvių Tarybą, kaipo ko­
vos organą!

Amerikos Lietuvių Taryba per 
JAV valdžią daro žygių Lietu­
vos išlaisvinimui. Todėl visais 
galimais būdais vieningai rem­
kime Amerikos Lietuvių Tary­
bos darbus.

Visos lietuvių organizacijos

BRIGHTON SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

-L BRIGHTON

HI

CHARLES ZEKAS, Sekretorius

Prašome visus šios taupymo bendrovės klientus, Brighton 
Parko ir jos apylinkes lietuvius bei visus kaimynus atvykti į 
mūsų įkurtuves.

Kiekvienas atsilankęs bus mielai sutiktas, o atidariusieji 
taupymo sąskaitas gaus vertingų ir gražių dovanų. Moterims 
ir vaikams skiriamos specialios dovanos.

i
Brighton Savings ir Loan Association visą laiką teisingai 

aptarnavo savo klientus. Esame pasiryžę ir ateityje tinkamai 
bei draugiškai Jums patarnauti finansiniuose reikaluose.

Šioje bendrovėje esančios taupomosios sąskaitos apdraus­
tos iki $10,000.00.

Taigi, kviečiame Jus atsilankyti į mūsų moderniškai įreng­
tą ofisą. Valdybai ir direktoriams bus malonu pasimatyti su 
Jumis.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4071 ARCHER AVENUE Phone: LAfayette 3-8248

Lietuvos partizanai
Įvertina lietuviu partizanu auką už sa­
vo krašto ir Vakaru pasaulio laisvę
Džiugu konstatuoti, jog lietuvių par­

tizanų aukas, kurias jie moka ne tik­
tai už savo šalies, bet taip pat už visos 
Vakarų Europos ir likusio laisvojo 
pasaulio laisvę, vis daugiau ima Įver­
tinti ir Vakaruose. Be visos eilės jau 
anksčiau minėtų amerikiečių ir vokie­
čių spaudos organų, štai šveicarų 
“Neues Winterthurer Tagblatt” No. 
160 įsidėjo net spec, vedamąjį, skirtą 
lieutvių partizaniniam sąjūdžiui pa­
vaizduoti ir pagerbti. Panaši informa­
cija, gauta iš lietuvių rezistencinių or­
ganų vadovybės, estų rašytojo Scha- 
perio dėka pasirodė taip pat dar šiuo­
se šveicarų dienraščiuose ir buvo pa­
garsinta per Berlyno ir kt. radiofonus: 
“Basler Nachrichten”, “St. Galler Tag­
blatt”, “Schaffhauser Nachrichten”, 
“Thurgauer Zeitung”, “Zuerichsee- 
Zeitung”, “Der Freie Raethi”, “Ber­
ner Tagblatt”, “Zofinger Tagblatt”.

Visuose tuose pranešimuose iške­
liama ta tyli, bet didvyriška kova, ku­
ri jau daugiau kaip 10 metų vyksta 
Pabaltijo kraštuose. Informacija apie 
lietuvių partizanų veiklą pagrįsta pa­
siekusiu Vakarus pranešimu, gauta iš 
vyr. lietuvių partizanų būstinės Vil­

Ofiso atidarymas
NUOSAVAME NAME, 
esančiame 4071 ARCHER AVENUE,

Į VAKARUS NUO CALIFORNIA AVENUE, 

įvyks Rugsėjo-Seplember 7 ir 8 d. d.
NUO 9 VALANDOS RYTO IKI 8 VAL. VAKARO

niaus apylinkėse. Pasipriešinimo są­
jūdis buvo sudarytas, — skelbiama 
tusę pranešimuose, — jau pirmosios 
soviet, okupacijos metu, ir vos pra­
sidėjus karui tarp Sov. S-gos ir Vo­
kietijos, jis tuojau smogė, ir jo 90,- 
000 vyrų išvadavo Lietuvą ir pastatė 
tautinę vyriausybę dar nespėjus vo­
kiečių armijoms užlieti krašto. Toji 
kova pareikalavo 2,000 gyvybių, bet 
vokiečiai išvaduotojai, deja, kraštą 
apgavo. Partizaninio sąjūdžio vadas 
buvo įkištas į Dachau koncentracijos 
stovyklą, pagrindinis sąjūdis buvo 
priverstas vėl pasitraukti į miškus, 
kur toliau juos persekiojo SS ir ges­
tapas. Tačiau didžioji partizanų ar­
mijos dalis pasitraukė dar į nuošales­
nes vietas, ir šitie vienetai tad ir su­
daro branduolį dabar tebeveikiančios 
partizanų armijos. 1945 m. jie turėjo 
per 40,000 žmonių, tačiau šiandien jų 
bus apie 6,000—8,000, kurie sudaro 
vad. Aktyvios rezistencijos narius. Be 
jų, yra dar pasyvios rezist. narių, ku­
rie gali būti kiekvienu metu mobili­
zuoti. Visa Lietuva yra padalinta į vie­
tines teritorines partizanų vadovietes, 
kurių kiekviena turi savo vadovybę. 
Vyr. vadovybė yra įsikūrusi miškuose 
apie Vilnių. Tačiau nei sovietams, nei 
sovietinei liet, milicijai niekad nėra 
pavykę išaiškinti tą vyr. vadovybės 
būstinę arba jos ryšius su teritoriniais 
partizanų vienetais, nekalbant jau 

apie jų slapta palaikomus ryšius su 
Estija, Lenkija, Ukraina ir net Vaka­
rų Europa, nors to ryšio palaikymas 
pareikalauja ir sunkių kraujo aukų.

Kiekvienas lietuvis partizanas dėvi 
seną liet, kariuomenės uniformą ir 
niekad gyvas nepasiduoda į nelaisvę. 
Kiekviena diena pradedama malda, 
prie jų yra prisidėję nemaža į miškus 
pabėgusių kunigų; miškuose jie taip 
pat turi savo karines mokyklas. Gin­
klai yra daugiausia vokiečių palikimo, 
bet dabar pamažu pereinama prie ru­
siškų modelių. Ypač sunku su šaud­
menimis ir maistu, todėl padažnėjo 
karinių sandėlių ir sovehozų “rekvi­
zicijos”. Lietuvos partizanai į savo ei­
les nepriima jokių dezertyrų, svetimų 
tautybių buv. karo belaisvių arba ne- 
patikėtino elemento iš nelietuvių tar­
po. Tie laikai, kada — kaip 1947 m. 
— 800 lietuvių laikėsi prieš 2 sovie­
tų divizijas, yra jau praėję. Dabar 
žmonės ypač taupomi. Dabartiniai tos 
partizanų armijos tikslai yra suveda­
mi į 3 p.: 1) kliudyti bolševikams
siekti visų politinių tikslų, 2) infor­
muoti vietos gyventojus apie tikrą da­
lykų padėtį ir 3) dokumentuoti visa, 
kas Sovietų nuo 1944 m. Lietuvoje bu­
vo ir tebėra daroma. Toji partizanų 
armija, kaip kad pažymi šveicarų dien­
raščiai, yra tikros Vakarų akys ir au­
sys už geležinės uždangos. Jų statute 
išreikšta, visa, kas yra gražiausia ir 
tauriausia iš Vakarų krikščioniškosios
kultūros kariuose. Tiesa, laisvasis pa­
saulis jiems nieko negali padėti. Ta­
čiau jo pareiga yra apie juos žinoti, 
nes tuo būdu jie galės geriau įvertin­
ti ir savo paties buities vertybes, ku­
rioms kolkas dar negresia bent tokia 
akivaizdi grėsmė. (Elta)

Prancūzų ir švedų spau­
da apie baltų apeliaciją 

į laisvąjį pasaulį
Prancūzų “La Doccumentation Fran- 

ęaise” No. 2.185 (straipsnių ir doku­
mentų skyriuje) įsidėjo H. Brunavo 
str. apie “Baltų išvežimus”, kuriame 
tas plačiau aptaria švedų liberalų 
dienraščio “Goeteborgs Haldels och 
Sjoefarts-Tidning” įdėtą išsamią ap­
žvalgą “Sovietų vykdomos legalios de­
portacijos”, pažymėdamas, jog mini­
mieji 1941 m. birželio mėn. išvežimai 
greičiau primena gangsterizmo aktą, 
bet ne administracinį. Drauge kyla 
klausimas: gal tada Pabaltijo kraštai 
iš tikro sudaro Sov. Sąjungai realią 
grėsmę? — ir Į jį atsako: ką jie galė­
jo padaryti prieš 30—40 ten jau tai­
kos metu sutrauktų sovietinių divizi­
jų? Iš tikro, minimosiomis deporta­
cijomis Sovietai siekė visai kitų tiks­
lų, būtent —atsikeršyti baltams už ne­

T ALPINTO JU SKAIČIUS DIDĖJA
Atsilankiusieji džiaugiasi gražiai įrengta mūsų 

raštine ir skubiu patarnavimu.
Taupyto jams mokame gerus dividendus.
Prieinamomis sąlygomis skoliname pinigus už 

namus.
Parduodame ir keičiame Jungtinių Amerikos 

Valstybių Taupymo Bonus.

Visų santaupos yra 
apdraustos iki 

$10,000.00 will

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois 
Telefonas: HAymarket 1-2028.

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto ik 8 vai. vakaro. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 12 vidudienio.

priklausomybės išsikovojimą, likvi­
duoti jų elitą ir parūpinti darbo jėgos 
soviet, darbo vergų stovykloms. Ta 
čiau minimosios baltų deportacijos 
yra nelegalios net pačių Sovietų tei­
sinėmis akimis žiūrint, nes tokių veik­
smų nenumato nei jų konstitucija, nei 
baud, statutas. Išvežę patį tautiškiau- 
sią elementą — ūkininkus — į Sibiro 
ir Turkmėnijos kolchozus, į jų vietą 
pasiuntė soviet, piliečius, kuriuos pa­
krikštijo baltais — tam, kad tie per 
galimą ’plebiscitą visur galėtų figū­
ruoti kaip baltai, šiuo metu daugiau 
kaip milijonas baltų miršta lėta mir­
timi Sov. Sąjungoj nuo išvargimo, sun­
kaus darbo ir ligų. Š. m. birželį dau­
giau kaip pusantro milijono visam pa­
saulyje esančių baltų garsiai reiškė sa­
vo protestą prieš Sovietų vykdomą jų 
tėvynėse tautžudybę. Ir jų Sovietams 
mestas kaltinimas skambėjo nuo Bu­
enos Aires iki Washingtono, nuo Can- 
berros iki Stockholm©, pažymi laikraš­
tis. Deja, vargu tą jų balsą kaip rei­
kiant išgirdo didieji Vakarų diploma­
tai. Užtat menkesnes deportacijas, 
vykdomas Vengrijoj, išgirdo JAV. 
Kaip kad pažymėjo savo kalboj Ache- 
sonas, JAV ruošiasi iškelti vengrų de­
portacijų nelegalumą J. Tautose. Ten­
ka laukti, jog ta proga bus taip pat 
paliestos tokios pat nelegalios depor­
tacijos ir mūsų tėvynėje. (Elta)

—Kareivių vaikai. — Bamber­
ge, 76,000 gyventojų Bavarijos 
mieste, yra 403 povainikiai vai­
kai, kurių tėvai yra Amerikos 
okupacinės armijos kariai. Per 
metus motinoms išmokama $14,- 
000 pašalpos iš miesto kasos.

ŠI GY
Gelbsti

3
Būdais

DUOL Ė

IDr. Peter’s Gomozo teikia grei­
tą, švelnią, smagią pagalbą nuo 
užkietėjimo ir tokių simptomų, kaip 

galvos skausmas, nevirškinimas, ne­
miga, apetito stoka, gazai dėl ram­
baus vidurių išvalymo.

2Dr. Peter’s Gomozo tai laiko įro­
dytas pilvui tonikas.

3Dr. Peter’s Gomozo išsklaidanti 
orą veikla palengvina surugusį, 
gasų išpustą, netvarkų pilvą.

Gomozo yra išsiskirianti formulė 
— sudėtis — (ne vienos ar dvie­
jų) _ 18-kos Gamtos žolių, šaknų 
ir botanikos rnedžiagų — įrodančių 
veiklumą daugiau kaip 80 metų. Iš­
bandyk ją šiandie ir pamatyk, ar 
ji yra kaip tik jum reikalinga gy­
duolė. Gauk Gomozo savo kaimy­
nystėj arba pasiųsk reikalavimą 
mūsų specialaus susipažinimui pa­
siūlyto.

SIUSKIT ŠI “SPECIAL PASIŪ­
LYMO” KUPONĄ—DABAR

□ Įdėtas $1.00. Atsiųskite man 
apmokėtą reguliarią 11 uncijų 
bonką GOMOZO.

□ C. O. D. (Išlaidos pridėtos.)
Vardas..............................................
Adresas............................................
Pašto Ofisas.....................................
Dr. Peter Fahrney & Sons Co.

Dept. 670-43S
2501 Washington Blvd., Chicago 12, Ill.
256 Stanley St., Winnipeg, Man., Canada

YArds 7-3526, Kes. Elvers 7-0057

DR. G. J. BYLAITIS 
VIDAUS IR NERVŲ LIGŲ 

GYDYTOJAS
DR. J. G. VALAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4038 So. Archer Avė. 

prie California Ave.
VAL.: kasd. .6—9 pm, šešt. 1—6 pm 

išskyrus sekmad. ir trečiadienį.
vei. virpnn 7-R583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3 

Rez. 3241 W 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3066
Priima nuo 1-4 ir nuo 7-9 v. vak., 
išskiriant šeštadienį ir sekm. šeštad. 

pagal susitarimą.
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel COnunodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Tr^čiadienias nasrai

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1)750 So. Parnell Avenue 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel. PUIlman 5-8277.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001.

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J. — 
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
>>951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 po pietų 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4p.p.

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811
Dr. Walter J. Kirstuk 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.
Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., ahtrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30.

6234 Archer Road
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN and SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET ’ 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR, V. P. TUMASONIŠ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

6452 SOUTH SACRAMENTO AVE. 
Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
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pasidarė tiek populiarus kituose miestuose, jog ten buvo 
leidžiamos specialios to laikraščio laidos. Specialios “For­
ward” laidos buvo leidžiamos Chicago j e, St. Louis ir San 
Francisco.

Cahan rašė žydų ir anglų kalbomis. Jo anglų kalba pa­
rašytas romanas “David Levinsky” turėjo nemažą pasi­
sekimą.

Laikraštis, sakė Cahan, visų pirma turi skelbti tiesą. 
Tai jo svarbiausias uždavinys. To turi laikytis kiekvienas 
laikraštis, nežiūrint į tai, kokiai partijai jis atstovauja.

Pats Cahan buvo socialistas. Tačiau jo redaguojama­
me laikrašty rasdavo vietos įvairių pažiūrų žmonės. Kai 
“Forward” buvo įsivedęs anglų skyrių (leido net priedą 
anglų kalba), tai jame buvo spausdinami išgarsėjusių fi­
losofų (pvz. Bertrand Russell), rašytojų ir politikų raš­
tai.

Cahan buvo didelė asmenybė. Jis atliko didelį darbą 
ne tik tarp žydų, bet ir tarp kitų New Yorko gyventojų.GENOCIDO KONVENCIJA IR NAUJI ALTŽYGIAI JOS REIKALU

Pranašavimai
Žmonės mėgsta pranašauti. Iš tam tikrų faktų papras­

tai daromos išvados, kas ateity turės atsitikti. Mažiau ar 
daugiau beveik visi bando pranašauti. Vieni savo prana­
šavimus stengiasi apriboti, — juos taikyti tik savo bei 
savo pažįstamų gyvenimo įvykiams; kiti turi platesnius 
užsimojimus: bando išpranašauti, kas atsitiks su ta ar 
kita valstybe, jei dalykai klostysis taip, o ne kitaip.

Štai New Yorke dabar vyksta jubilėjinis Amerikos 
chemikų draugijos susirinkimas. Draugija susikūrė prieš 
75 metus, todėl ir jubilėjus pavadintas deimantiniu. Į susi­
rinkimą atvyko tūkstančiai išgarsėjusių chemikų ne tik iš 
Amerikos, bet ir iš kitų kraštų.

Suruoštame jubilejiniame bankete, tarp kitų, kalbėjo 
ir Dr. James B. Conant, Harvardo universiteto preziden­
tas ir pasižymėjęs mokslininkas (chemijos srity). Jo kal­
ba buvo savo rūšies pranašavimas. Žiūrėdamas į “krista­
lo rutulį” (jo išsireiškimas), jis bandė išpranašauti, kas 
įvyks netolimoje ateityje.

Dr. Conant yra įsitikinęs, kad atominio karo nebus. 
Girdi, 1950 m. buvo krizės metai. Tada laisvasis pasaulis 
nutarė vieningai veikti ir ginkluotis. Tatai, esą, sulaikė 
Maskvą nuo tolimesnės agresijos. Tačiau, girdi, galima 
tikėtis mažesnių karų.

Toji Dr. Conanto kalba primena mums kitą pranašavi­
mą, kurį padarė kitas labai žymus mokslininkas, būtent 
Dr. Starr Jordan. Jis 1912 m. parašė net knygą, kurioje 
bandė įrodyti, jog didelis ir ilgas karas yra neįmanomas. 
Jis apskaičiavo, kad po šešių mėnesių ilgo karo Vokietija 
visiškai susmuktų, nes ji negalėtų pakelti milžiniškų išlai­
dų.

Kas atsitiko po to pranašavimo, visiems tatai yra ži­
noma. Pirmasis pasaulinis karas tęsėsi ne šešis mėnesius, 
bet keturis mietus su viršum.

Dr. Jordan buvo Stanford universiteto prezidentas ir 
vienas įžymiausių tų laikų biologas. Be to, jis buvo paci­
fistas. Savo įsitikinimus jis bandė tokiais faktais paremti, 
kurie vėliau pasirodė klaidingi.

Kur užtikrinimas, kad panašus dalykas neatsitiks ir su 
Dr. Conant pranašavimu?

lire Abrakam Cahan
Pereitą savaitę New Yorke mirė Abraham Cahan, žy­

dų dienraščio “Forward” redaktorius. Mirė jis sulaukęs 
gilios senatvės, — 91 metų amžiaus.

Cahan buvo kilęs iš Lietuvos, būtent Vilniaus. Ten jis 
praleido pirmuosius savo gyvenimo metus. Baigęs moky­
tojų seminariją, 1882 m. jis atvyko į Ameriką ir apsigyve­
no New Yorke. Turėdamas nepaprastus organizatoriaus 
gabumus, jis labai daug prisidėjo prie suorganizavimo 
siuvėjų bei kitokių unijų.

Kad “Forward” išaugo į didžiausį svetimkalbių laik­
raštį (vienu laiku jis turėjo 239,000 skaitytojų), tai čia vy­
riausiai Cahano nuopelnas. Jo redaguojamas laikraštis

1948 m. gruodžio^ men. 9 d. 
Jungtinių Tautų Organizacija 
vienbalsiai pasisąkė už priėmi­
mą Genocido Konvencijos, ku­
rios tikslas yra užkirsti kelią 
masiniam žmonių naikinimui, 
numatant ir atsakomybę už to­
kį nusikaltimą. Ši Konvencija 
įsigaliojo kaip tarptautinė su­
tartis š. ‘m. sausio mėn. 12 d., 
nes iki to laiko, kaip pačioje 
Konvencijoje reikalaujama, ją 
ratifikavo 20 valstybių. Šiuo 
metu Konvenciją yra pasirašę 
iš viso 28 ar daugiau valstybių.

Jungtinių Amerikos Valsty­
bių delegacija Jungtinėse Tau­
tose parodė daugiausia inicia­
tyvos Genocido Konvenciją re­
daguojant ir priimant. Tos de­
legacijos atstovas Ernest Gross 
ragino kitus Jungtinių Tautų 
narius ui> Konvenciją balsuoti 
ir vėliau ją ratifikuoti. Tačiau 
JAV, kurios šiaip visuomet pro­
klamavo ir aktingai stojo už 
žmoniškumo principus, iki šiol 
Genocido Konvencijos dar nė­
ra ratifikavusios. Konvencija 
tebėra Senato Užsienio Santy­
kių Komitete, iš kur normaliai 
turėtų eiti į Senatą galutiniam 
balsavimui.

Prieš Genocido Konvencijos 
ratifikavimą yra nusistatę kai 
kurie pietinių valstijų senato­
riai galvodami, kad negrų pa­
dėtis tose valstijose gali virsti 
tarptautiniu klausimu, Konven­
ciją pritaikius. Tačiau asmens 
ar kelių asmenų pūlinei avimas 
negali būti laikomas genocidi- O o
niu nusikaltimu pagal Genoci­
do Konvenciją, kuri aiškiai api­
brėžia genocido sąvoką: tai 
veiksmai, kuriais siekiama su­
naikinti tautinę, etninę, rasinę 
ar religinę žmonių grupę. Kiti 
Genocido Konvencijos oponen­
tai prisibijo, kad Konvencija 
gali iššaukti konfliktą su kraš­
to įstatymais. Tačiau ir čia jie 
klysta, nes Konvencijoje numa­
tyta, kad ši tarptautinė sutartis 
bus taikoma krašto piliečiams 
tik pagal veikiančią konstituci­
ją išleidus atitinkamą specialų 
įstatymą. Argumentai Ameri­

gų ir ashiėhij vykdoma, kursto­
ma arba toleruojama organi­
zuota veikla, turinti tikslą su­
kelti pilietinius kivirčus kitos 
valstybės teritorijoje”. Jeigu šis 
nuostatas kada nors virstų tarp­
tautiniu įstatymu, kaip tarptau­
tinis nusikaltėlis galėtų būti ap­
kaltintas bet koks Amerikos 
valdžios atstovas, kuris pareik­
štų nuomonę apie reikalą pa­
remti rezistencinius judėjimus 
už “Geležinės Uždangos”, ne­
kalbant jau apie įstaigas ir or­
ganizacijas, dirbančias paverg­
tų tautų išlaisvinimui. Kitas pa­
siūlyto Kodekso nuostatas pa­
statytų į pavojų Amerikos ka­
rinį pasiruošimą, nes "numato 
tarptautinę atsakomybę už “ne­
humaniškus veiksnius”, atlik­
tus sąryšy su pasiruošimu “ne­
apsigynimo karui”. Niekas nė­
ra apibrėžęs, ką reiškia “neap- 
sigynimo karas”, nes kiekvie­
nas besiginkluojąs kraštas pa­
prastai skelbia ruošiąsis apsi­
gynimui. Iš to seka, kad Ame­
rikos policininkas, fiziškai už­
gavęs streikuojantį ginklų fa­
briko darbininką, pagal šį Ko­
deksą galėtų būti patrauktas 
teisman už tarptautinį nusikal­
timą.

Genocido Konvencija taip 
pat susilaukė stiprios opozici­
jos iš grupės, kuri remia Žmo­
gaus Teisių Sutartį. Ši grupe 
prisibijo, kad Senatas neratifi­
kuos ir Genocido Konvencijos 
ir žmogaus Teisių Sutarties. 
Dėl to ji stengiasi Genocido 
Konvencijai kenkti. Juridiniu 
atžvilgiu Genocido Konvencija 
Jungtinėms Amerikos Valsty­
bėms yra labiau priimtina ne­
gu žmogaus Teisių Sutartis, 
nes Genocido Konvencija vien 
ratifikavimu nevirsta krašto 
piliečius saistančiu įstatymu, 
bet reikalinga specialaus kon­
stituciją atitinkančio įstatymi­
nio akto. Genocido Konvencija 
yra taip pat ir daug praktiškes­
nis įrankis demokratinio pa­
saulio, kovoje su tarptautiniu 
komunizmu, nes genocidą šiuo 
metu praktikuoja tik Sovietų 
Rusija, o civilinių bei žmogaus 
teisių pažeidimų pasitaiko ir 
demokratiniuose kraštuose. Jei 
komunizmas veda į genocidą, 
jis negali būti laikomas politi­
niu ar ideologiniu judėjimu, 
bet kriiųinaline konspiracija 
pagal Genocido Konvencijos 
dvasią.

Amerikos Lietuvių Taryba 
yra dėjusi daug pastangų, kad 
Lietuvos reikalui nepaprastai 
svarbi Genocido Konvencija 
būtų ratifikuota. Asmeniškais 
kantaktais, memorandumais, 
laiškais ir rezoliucijomis iš 
ALT Centro ir skyrių stengtasi 
paveikti Amerikos Vyriausybę 
ir Senatą, kad jie paremtų Kon­
vencijos ratifikavimą. Kai Se­
nato subkomitetas darė viešus 
apklausinėjimus genocido 
klausimu, ALT pasirūpino, kad 
būtų išgirstas jos atstovas. ALT 
įgaliotinis Informacijos Centro 
direktorius Kostas R. Jurgėla 
1950 m. vasario mėn. 9 d. kal­
bėjo viešame subkomiteto po­

kos Advokatų Sąjungos (Ame­
rican Bar Association), kuri 
principe nėra priešinga Geno­
cido Konvencijos ratifikavimui, 
bet daro jai formalių priekaiš­
tų, nustojo svarumo, kadangi 
š. m. gegužės mėn. 28 d. Tarp­
tautinis Tribunolas išaiškino, 
jog kiekviena Konvenciją pasi­
rašanti valstybė gali prie rati­
fikacijos dokumento prijungti 
savo rezervacijas.

Didžiausią opoziciją ir drau­
ge pavojų netik Genocido Kon­
vencijos ratifikavimui, bet, iš 
viso, jos egzistencijai sudaro 
Sovietų Sąjunga ir grupė, kuri 
remia vad. Tarptautinę žmo­
gaus Teisių Sutartį (Interna­
tional Covenant on Human 
Rights).

1947 m. lapkričio mėn. 20 d. 
Sovietų delegacija įteikė Jung­
tinių Tautų Organizacijai rezo­
liuciją, kurioje pasisakyta prieš 
reikalą turėti atskirą Genocido 
Konvenciją ir siūlyta genocidą 
įjungti į vad. Nusikaltimų prieš 
Taiką ir žmonijos Saugumo 
Kodeksą (Code ’ of Offenses 
against Peace and Security of 
Mankind). Charakteringa, kad 
ši Sovietų rezoliucija sekė tuoj 
po garsiosios Višinskio “war 
mongering” kalbos Jungtinėse 
Tautose, kurioje jis įžūliai ap­
kaltino Ameriką ir Angliją 
“karo kurstymu”,e iškeldamas 
vien Sovietų Sąjungos “nuopel­
nus” taikai išsaugoti. Todėl ne- 
sunku atspėti, kad rezoliucija 
turėjo tikslą sutrukdyti Geno­
cido Konvencijos priėmimą 
Jungtinėse Tautose ir į pasiūly­
tą Nusikaltimų Kodeksą įtrauk­
ti Višinskio “karo kurstymo” ir 
“pacifistines” idėjas, kurios vė­
liau išryškėjo vad. Stockholm o 
Tąikos pasiūlymuose.

Nors Jungtinės Tautos atme­
tė Sovietų rezoliuciją ir priėmė 
Genocido Konvenciją, bet So­
vietų Sąjungai palankaus Nusi­
kaltimų Kodekso projektas bu­
vo paruoštas ir Jungtinėms 
Tautoms įteiktas. Pagal jį tarp­
tautiniu nusikaltimu laikoma 
“valdinių vienos valstybės įstai­

sėdyje ir įteikė rūpestingai pa­
ruoštą pranešimą, paremtą fak­
tais ir dokumentais, apie Sovie­
tų vykdomą Lietuvos žmonių 
žudymą. Tai buvo bene įspū­
dingiausias liudijimas genoci­
do reikalu tame subkomitete.

Nors tuo tarpu Genocido 
Konvencija įsigaliojo kaip 
tarptautinė sutartis, bet be ofi­
cialaus Amerikos prisidėjimo 
jos reikšmė gali labai sumažė­
ti. Be to, Amerikos delsimas ar 
atsisakymas ją ratifikuoti gali 
neigiamai paveikti kitus iki šiol 
Konvencijos neratifikavusius 
kraštus. Pagaliau, būtų didžiu­
lis smūgis visam demokrati­
niam pasauliui, jeigu Sovietiį 
Sąjunga, pasinaudodama tokiu 
Senato delsimu, sugebėtų jai 
įprastu gudrių manevrų keliu 
sekančioje Jungtinių Tautų se­
sijoje pravesti Sovietams pa­
lankų Nusikaltimų Kodeksą.

Turėdamas visa tai galvoje, 
ALT Vykdomasis Komitetas 
nutarė imtis naujų žygių, iš vie­
nos pusės, stengdamasis pa­
veikti senatorius, kad jie pa­
skubintų Genocido Konvenci­
jos ratifikavimą, iš kitos pusės, 
atkreipdamas Jungtinių Ame­
rikos Valstybių Vyriausybės ir 
Jungtinių Tautų dėmesį į So­
vietų Rusijos pastangas aplin­
kiniais keliais pakenkti Geno­
cido Konvencijai pačiose Jung­
tinėse Tautose.

Tuo reikalu ALT Vykdoma­
sis Komitetas pravedė plačią 
laiškų akciją, kurios tikslas bu­
vo prašyti senatorius ir valsti­
jų gubernatorius paramos Ge­
nocido Konvencijai. Pagal 60 
skirtingų tekstų buvo paruošta 
apie 2,700 individualių laiškų, 
kurie buvo išdalinti ALT sky­
riams ir kitoms su ALT ben- 
dradarbiauj ančioms organiza­
cijoms bei asmenims visoje 
Amerikoje. Iš kai kurių senato­
rių jau patirta, kad jie yra ga­
vę daug lokių laiškų.

Šiam didžiuliam darbui, ypa­
čiai techniškai laiškus paruo­
šiant, ALT daug talkininkavo 
Clevelando lietuvių grupė, va­
dovaujama p. J. Rimašausko, 
Lietuvių Genocido Parodos 
tvarkytojo, už ką ALT Vykdo­
masis Komitetas yra labai dė­
kingas.

Be to, senatoriams buvo iš­
siuntinėtos brošiūros ir kita 
medžiaga genocido ir Genocido 
Konvencijos reikalu su atitin­
kamais lydimaisiais" laiškais. 
Kasdien yra gaunamos senato- v O
rių padėkos daugumoje su la­
bai palankia pažiūra į reikalą 
Genocido Konvenciją* ratifi­
kuoti.

Veikdamas kita kryptimi, 
ALT Vykdomasis Komitetas 
memorandumais ir telegramo­
mis painformavo atitinkamas 
JAV ir JT įstaigas apie Sovie­
tų manevrus Genocido Konven­
ciją pakeisti kitu analoginiu, 
bet jiems palankesniu įrankiu. 
Tarp kitų atsakymų į šiuos 
ALT žygius Jungtinių Tautų 
Žmogaus Teisių Komisija pra­
nešė, kad ALT telegrama bus 
pateikta artimiausiai Komisi­

jos sesijai, o jos kopija pasiųs­
ta Sovietų Sąjungos vyriausy­
bei, 

r
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Genocido Konvencijos ratifika­
vimo reikalu savo patarimais 
artimai talkininkavo pats vy­
riausias Genocido Konvencijos 
autorius prof. Dr. R. Lemkinas, 
kurįs nuo pat pradžios nenuils­
tamai kovoja už šios tarptauti­
nės sutarties įgyvendinimą.

Mums, lietuviams, nepapras­
tai svarbu, kad Genocido Kon­
vencija dar šioje Kongreso se­
sijoje būtų ratifikuota. Para­
ma jai turi eiti iš visuomenės. 
Todėl prašome organizacijas ir 
pavienius asmenis netik pačius 
rašyti savo valstijų senato­
riams, bet ir raginti kitus, ypa­
čiai amerikiečius ir jų organi­
zacijas. Netrukus Kongresas 
gali išsiskirstyti atostogų, todėl 
svarbu veikti nedelsiant.

ALT Sekretoriatas 
Chicago, Ill.
1951 m. rugsėjo mėn. 5 d.

Pasaulio liberalai už 
Lietuvos juo greitesnį 
išlaisvinimą

Pasaul. liberalų internacionalas, ku­
rio centras yra Londone, atskiroj lei­
dinių serijoj pirmuoju numeriu išlei­
do brošiūrą, pavadintą “Už geležinės 
uždangos”, kurioj Įdėta jų pirmojo se­
kretoriaus lietuvio prof. St. Žymanto 
informacija apie “Pabaltijo tragediją” 
ir bolševikinimą mūsų krašte. Jame 
ypačiai akcentuojama daugelio ne­
girdomis praleista ištrauka iš vad. 
“liaudies seimo” 1940 m. liepos mėn. 
priimto nutarimo, kad “dabar liau­
dis, padedama 'galingos raud. armijos 
. . . Įkūrė savo krašte vienintelę tik­
rą tvarką — sovietinę sistemą”. Ir tik 
tada, kai panašiu pavyzdžiu panaši 
“tikra tvarka” — su raud. armijos pa­
galba buvo Įvesta Lenkijoj, Rumuni­
joj, Vengrijoj, Bulgarijoj, Čekoslova­
kijoj, — tik tada pasaulis pradėjo su­
vokti, ką tat iš tikro turi reikšti. To­
liau autorius, pacitavęs prez. Roose- 
veito žodžius, kad “Lietuvos nepri­
klausomybė yra tik laikinai suspen­
duota. Bet ateis laikas, ir Lietuva vėl 
bus laisva. Tat įvyks daug greičiau nei 
jūs manote”, pažymi, kad šie trys kra 
štai laukia, kada tas Roosevelto paža 
das bus Įvykdytas. Tuo metu, kai Sta­
linas 1943 m. per spalio revoliucijos 
26 metines prabilo apie Pabaltijo vals­
tybių “išlaisvinimą”, visų tų 3 kraštų 
vyr. rezistencijos organizacijos pa­
skelbė i civilizuotąjį pasaulį atsišau 
kimą, kad ateitų jiems į pagalbą be­
kovojant už savo kraštų gyvybę. De­
ja, tas atsišaukimas liko be atsakymo. 
Tik vienoj Lietuvoj už savo krašto 
laisvę iš 3 milijonų gyventojų 1944— 
47 m. 25,000 laisvės kovotojų paguldė 
savo galvas. Toji kova eina ir toliau, 
ir lietuviai nė nemano pasiduoti. Ir —- 
jų bus pergalė, kaip kad ta pergalė 
atėjo — pažymima baigiamojoj cita­
toj iš pogrindžio spaudos pasiekusios 
Vakarus — kadaise Romoj per Ko­
liziejaus laukus. (Elta)

DVIRAČIU SUŽEIDĖ MOTERĮ

Mrs. Emma Jashrnont, 4031 
So. Talman Ave., pereitą šešta­
dienį prie savo namų buvo su­
žeista. 12 metų kaimynų berniu­
kas, važiuodamas dviračiu, kliu­
dė ją ir sužeidė jos dešinę ko­
ją. Teko kojos odą susiūti. Gy­
dytojas sako, kad Mrs. Jash- 
mont koja greitai sugysianti.

D R. P. J ON IK ASLIETUVIU KALBOS ISTORIJA
16. (Tęsinys)

Anksčiau už pasaulinę valdžią su lietuvių kalba su­
sidūrė bažnytinė vyriausybė. Lietuvai apsikrikštijus, 
buvo pasitenkinta lik poterių išvertimu į lietuvių kal­
bą. Šiaip pamaldos bažnyčiose buvo atliekamos loty­
niškai, gal kartais ir lenkiškai. Tik reformacijos sąjū­
dis, katalikų kova su juo vertė dvasininkus kreiptis į 
liaudį lietuvišku žodžiu. Todėl, pagal XVI a. vidurio 
iki XVII a. vidurio Vilniaus ir Žemaičių vyskupijų si­
nodų nutarimus, buvo imta lietuvių kalba ne tik leisti 
tikybines knygas, sakyti pamokslus ir skaityti lietuviš­
kai evangelijas, bet ir skelbti lietuviškai kai kuriuos 
oficialinius bažnytinius raštus. Tuo būdu išverčiama 
popiežiaus Grigaliaus XIII bulė, o paskui ir ją pakei­
tusi popiežiaus Urbono VIII. Žinomas ir žemaičių vys­
kupo Petro Parčevskio (1598—1659) bendraraštis (pa­
skelbtas apie 1656), kuriame jis iškelia savo vyskupi­
jos lankymo metu pastebėtus trūkumus. Daugiau lietu­
vių kalbą ėmė vartoti ofičialiniuose bažnytiniuose raš­
tuose vysk. Motiejus Valančius (1801—1875). Jis 1850 
m., paimdamas vyskupiją, paskelbė ganytojo laišką ne 
tik lenkiškai, bet ir lietuviškai. Tai buvo pirmas atsi­
tikimas visoje Lietuvos katalikų bažnyčios istorijoje, 
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kad naujas vyskupas panorėjo į tikinčiuosius kreiptis 
lietuvišku laišku. Valančius paskelbė nemaža ganytojo 
laiškų, kuriuose įvairiomis progomis vyskupijos tikin­
čiuosius sudrausdavo nuo nekatalikiškų žygių bei elge­
sio. Juo pasekė 1853 m. ir Seinų vyskupijos valdytojas 
Bonaventūra Butkevičius (1794—1871). Ir Seinų vys­
kupijoje tokių laiškų didėjo.

M a ž o j o j e L i e t u v o j e , dėl skirtingo valdymo, 
lietuvių kalba buvo daug plačiau vartojama oficiali- 
niuose raštuose. Centralizuotos Prūsų valstybės val­
džiai neretai reikėjo kreiptis į savo valdinius lietuvius 
jiems suprantama kalba. Ne visi tie raštai yra surasti 
ir žinomi. Pirmas toks žinomas tekstas — 1572 m. išti­
kimybės priesaika markgrafui Albrechtui Fridrikui ir 
didžiajam Lietuvos karaliui Žygimantui Augustui82. 
Priesaikų buvo ir daugiau (1584, 1644 ir kt.). žinomi 
ir XVI a. Prūsų valdžios įsakymai: du 1578 m. ir vienas 
1589 m., išleisti markgrafo Jurgio Fridriko Tilžės ir 
Ragainės apskričių bažnyčioms. Daug oficialiųjų lie­
tuviškų raštų Prūsų valdžia paskelbė XVIII amžiuje83.

Svetimosios įtakos. Skoliniai
Lietuviai nuo seno gyveno kaimynais su slavų ir 

germanų tautomis. Jie vienokiu ar kitokiu būdu turėjo 
su tais kaimynais santykiauti, susidūrė su jų kalbomis/

82 Priesaika paskelbta J. Gerulio AslPh. (1926).
83 V. Biržiška, Lietuvių knygos istorijos bruožai I.
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ir daugiau ar mažiau iš jų yra pasiskolinę įvairių žo­
džių. Iš kitų kalbų tiesioginių skolinių palyginti labai 
maža tesame gavę.

1. Germaniškieji skoliniai

Pačiais senaisiais laikais lietuviai tiesiai su germa­
nais nesusisiekė. Su vakariniais germanais prie Balti­
jos jūros dar prieš Kristaus giminią ir pirmaisiais am­
žiais po Kristaus (iki III a.) tesusidūrė prūsai, o su 
šiauriniais germanais (skandinavais) — kai kurios ki­
tos baltų kiltys, šiauriau gyvenusios. Taigi tuo metu 
germanų kalbos įtaka lietuviams tegalėjo būti netiesio­
ginė, vadinasi, gana menka.

Ta įtaka padidėjo nuo XIII a., kai vokiečių ordinas 
nukariavo prūsus ir atsidūrė Lietuvos pašonėje. Vi­
duramžiais atvyko į Lietuvos miestus ir kiek vokiečių 
amatininkų. Visa tai turėjo daugiau ar mažiau prisi­
dėti ir prie vokiečių kalbos įtakos Lietuvoje. Į ypatin­
gą vokiečių kalbos įtaką pateko Maž. Lietuva, kuri 
1422 m. galutinai buvo atskirta nuo Didžiosios. Didžia­
jai Lietuvai tos įtakos atnešė ir Užnemunės patekimas 
Prūsų valdžion (1795—1806). Daugiausia vokiečių kal­
bos įtaka palietė pasienio gyventojus (suvalkiečių bei 
žemaičių pakraščius). Jie neretai su vokiečiais tiesio­
giai susidurdavo; ypač XIX a. iš Lietuvos darbininkai 
vykdavo dirbti į Vokietiją, o iš čia atvykdavo vokiečių, 
labiausiai amatininkų, uždarbiauti.

Tie santykiai turėjo atsiliepti tam tikrais germa­
niškais bei vokiškais skoliniais.

Suprantama, kad seniausių germaniu skolinių (iš 
vakarinių germanų, gotų ir skandinavų kalbų) negali 
būti daug, nes, kaip minėta, seniausiais laikais lietu­
viai su jais tiesiogiai nesusidūrė. Štai keli šios rūšies 
skoliniai: alus, šarvas, mielus, kliėpas, Kvietys, gatve. 
Kiti germaniškieji skoliniai yra vėlesnio kilimo. Pvz. 
kunigas skolintas iš viduramžio vokiečių žemaičių kal­
bos (po 1200 m.); apie tą pat laiką paskolintas ir peni- 
gas84, kuris vėliau mūsų kalboje buvo perdirbtas į pi­
nigą. Iš viduramžių vokiečių žemaičių kalbos yra sko­
linti (vėliausiai viduramžių pabaigoje) ir šie žodžiai: 
amatas85, bakūžė, balkis, brangvynas88, špitolė8'1, diše- 
rė “stalius” ir kt.

Kai kurie germanų kilmės skoliniai lietuvių gauti 
per slavus, bet ne tiesiai skolinti iš germanų, pvz.: asi­
las (iš slavų ostlu, o šis vėl iš gotų asilus), katilas, stik­
las, šalmas, muilas ir kt. t

84 Paskolintas iš vid. vok. žem. pennig.
85 Iš ammet, amet “Amt, Beruf...”
88 Perdirbta iš brantwin, pirmąją žodžio dalį prigretinus prie 

brangus -Į- vynas.
87 Tačiau špulė jau skolinta naujaisiais amžiais iš vokiečiu 

aukštaičių Špule, o rytų aukštaičių špulici iš lenkti szpula. Taigi 
kai kurie žodžiai gali būti kelis kartus skolinti.

(Bus daugiau)
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A. DALGINIS

TIKRIEJI IR TARIAMIEJI TAIKOS 
SKELBĖJAI

1.
Pacifizmas, arba sąjūdis dėl 

Taikos, yra senas sąjūdis, turįs 
tikslo pašalinti karo būdus, ka­
ro priemones, savitarpiniams 
tarp valstybių kilusiems gin­
čams spręsti. Įvairiausių atspal­
vių pacifistiniai sąjūdžiai laikė 
karą neleistina ir netinkama 
priemone aukščiau minėtiems 
ginčams spręsti, todėl jie kilu­
sius ginčus ir nesutarimus siū­
lė išlyginti taikiu būdu — teis­
mo arba susitarimo keliu.

Vėlesniais viduriniais am­
žiais ir naujųjų amžių pradžio­
je pacifistines pažiūras skleidė 
įvairios krikščioniškos sektos— 
albigiečiai, valdensai, lolardai, 
husitai, menonitai, kvakeriai 
ir kiti.

Be religinių organizacijų, ku­
rios siekė amžinosios taikos, 
buvo ir atskiri mokslininkai, fi­
losofai bei valstybininkai, ku­
rie sudarinėjo savo planus am­
žinai taikai įvykdyti.

Prancūzų valstybininkas Sul­
ly, Henriko IV ministeris, savo 
rašinyje “Grand Design” (Di­
dysis projektas) —- siūlė suda­
ryti visų krikščioniškųjų tautų 
federaciją. Gi prancūzų moks­
lininkas Emeric Crucė savo vei­
kale “Nouveau Cynėe” (1623) 
ne tik ragina visas valstybes 
panaikinti turimą kariuomenę, 
o kilusiems tarp valstybių gin­
čams spręsti siūlo įsteigti vals­
tybių atstovų tarybą, kuri po­
sėdžiautų neutralioje valstybė­
je, šiuo atveju jis siūlė Vene­
ciją. Pagal jo projektą šioje 
valstybių atstovų taryboje po­
piežius vaidintų svarbų tarpi­
ninko vaidmenį, kada reikėtų 
ginčus spręsti tarp krikščioniš­
kųjų valdovų, o prancūzų ka­
raliui tektų toks pat vaidmuo, 
sprendžiant ginčus tarp krikš­
čionių ir kitatikių valdovų.

Be šio prancūzų mokslinin­
ko, dar galima suminėti išti- 
są virtinę kitų, kurie karą lai­
kė netinkama priemone atsira- 
dusiems tarpvalstybiniams ne­
sutarimams spręsti, pvz. Hugo 
Grotius — “De jure belli ac pa­
eis”, (1625 m.), — karo ir tai­
kos teisė; prancūzų dvasinin­
kas St. Pierre — “Projet pour 
rendre la paix perpetuelle en 
Europe” (1713 m.) — Projektas 
išlaikyti pastoviai taikai Euro­
poje. Šį St. Pierre projektą kri­
tikavo ir siūlė savo papildomus 
sumanymus ir J. J. Rousseau. 
Pagal Vokiečių filosofo E. Kant 
veikalą “Zum Ewigen Frieden”
— Į amžinąją taiką — turi bū­
ti siekiama amžinosios taikos 
tam, kad pasaulio pilietis galė­
tų gyventi taikioje bendruome­
nėje ir laisvoje valstybėje. An­
glų filosofas Jeremy Bentham 
(1748—1832) parengė projektą
— “Plan į or an Universal and 
Perpetual Peace” — Visuotinės 
ir amžinosios taikos projektas.

Adomas Čartoryskis, buvęs 
caro Aleksandro I užsienių rei­
kalų ministeris (1803—1824) 
Vilniaus švietimo apygardos 
kuratorius, 1830 m. rudenį Pa­
ryžiuje, slapyvardžiu Philhel- 
len, išspausdino Essai sur la 
Diplomatic — Diplomatiniai 
samprotavimai. A. Čartoryskis 
savo šiuose filosofiniuose poli­
tiniuose samprotavimuose lie­

čia pasaulio valstybių likimą ir 
nusako, jog jos išlikti galį tik 
taikoje begyvendamos, o tvir­
tą taiką išlaikyti įmanoma su­
darius tautų sąjungą. Tautų są­
junga turėtų garantuoti kiek­
vienai tautai lygias teises.

Be Europos mokslininkų ir 
Amerikos mokslininkai sudari­
nėjo įvairius taikos projektus 
ir nuostatus. Jų žymesni tai 
William Penn (1644—1718) 
“Essay Towards The Present 
and Future Peace of Europe” 
ir William Ladd veikalas Es­
say on a Congress of Nations”. 
Šį projektą išspausdino Taikos 
Draugija 1840 m. Pagal jo pro­
jektą Tautų Kongrese gali da­
lyvauti visų krikščioniškųjų ir 
civilizuotų tautų atstovai.

Bet tatai vis tik atskirų žmo­
nių pastangos ir geri norai tai­
kai išlaikyti.

2. ,
Po didžiojo Europos sukrėti­

mo — po Napoleono karų — 
tuometinės didžiosios Europos 
valstybės, rusų caro Aleksan­
dro I iniciatyva, buvo sudarę 
vadinamąją Šventą Sąjungą, 
kurios tikslas buvo tariamai iš­
laikyti pastovią taiką Europoje. 
Gi rusų caras Aleksandras I bu­
vo vadinamas “Taikos Princu”, 
labai išpopuliarėjo ne tik Eu­
ropoje, bet ir Amerikoje ir net 
daugelis ano meto Amerikos 
pacifistinių draugijų rėmė 
“Šventąją Sąjungą”. Tačiau šis 
“taikos balandėlis” jau tada 
per Vienos Kongresą (1814 — 
1815) geidė nukelti Rusijos val­
stybės sienas ligi Oderio upės.

Iš tikrųjų, šventoji Sąjunga 
per savo gyvavimo metą, už­
uot rūpintis taikos įgyvendini­
mu, daug daugiau rūpinosi už­
gniaužti tautinį bei liberalinį 
są j ūdį Europoj e.

Po Napoleono karų vėl pagy­
vėjo ir visuomeniniai taikos są­
jūdžiai, ypač Anglijoje ir Ame­
rikoje. Ir 1828 metais Ameriko­
je įvairių pavadinimų taikos 
organizacijos susijungė į Ame­
rican Peace Society. Užtat įvy­
kusiuose taikos kongresuose 
1848 metais Briuselyje ir 1849 
metais Paryžiuje vyravo anglo 
saksu atstovai.

Taikos sąjūdžiai ypač pagy­
vėjo XIX amžiaus pabaigoje. 
1892 metais Berne, Šveicarijo­
je, įsisteigė Taikos Biuras, kur 
beveik kasmet vykdavo paci­
fistinių organizacijų kongresai. 
1867 m. prancūzas F. D. Passy 
įsteigė tarptautinę nuolatinę 
Taikos lygą ir buvo jos gene­
ralinis sekretorius, ir drauge su 
anglų politiku R. Cremer įstei­
gė tarpparlamentarinę arbitra­
žo uniją.

Prieš pat pirmąjį pasaulinį 
karą buvo įvykdyta viena sva­
resnė Europos valstybių pa­
stanga taikai išlaikyti: tai įkū­
rimas Tarptautinio Haagos Tei­
smo. Mat, carinė Rusija, nepa­
jėgdama apsiginklavimo reika­
luose rungtis su kitomis valsty­
bėmis, sumanė sustabdyti Eu­
ropos valstybių ginklavimąsi. 
1898 metais rusų card užsienių 
reikalu ministeris kunigaikštis 
Muravjev (ne garsusis korikas 
Muravjev) pasiūlė per akredi­
tuotuosius atstovus dalyvauti 
jų atstovaujamoms valstybėms

konferencijoje, kur būtų svar­
stomas valstybių apsiginklavi­
mo sumažinimas bei taikos iš­
laikymas Europoje. 1899 m. ge­
gužės 18 d. prasidėjo toji tai­
kos konferencija, kurios darbo 
padarinys ir buvo tais pat me­
tais Haagos Tarptautinio Tri­
bunolo įsteigimas. Ir šis tribu­
nolas sėkmingai išsprendė gin­
čą tarp Venezuelos ir Anglijos 
ir kelioliką mažesnės reikšmės 
bylų.

(Bus daugiau) i

Skaitykite “N-nas”

“Dirva” ir Vlikas
1945 m. birželio mėn. Vokie­

tijoje, Wuerzburg mieste, Vliką 
sudarančios partijos pasirašė 
deklaraciją, kurioj e (buvo aiškiai 
pabrėžtas demokratinis būsimos 
laisvos Lietuvos pobūdis ir atei­
tyje pasižadėta vadovautis Lie­
tuvos Steigiamojo Seimo kons­
titucija.

Tą deklaraciją pasirašė tauti­
ninkų vardu Balys Gaidžiūnas. 
Dabar “Dirva” jau giria 1938 
m. vadistinę Smetonos konsti­
tuciją ir vieton Vliko stengiasi

reklamuoti min. Lozoraitį. Ar 
tautininkai vėl bus atsisakę de­
mokratinio principo ir grįžę į 
fašistinio drugio periodą?

Jeigu yra duomenys, kad kuri 
nors Vliką sudaranti grupė ve- 
dū dviveidišką politiką, palaiko 
asmenis einančius prieš Vliką, 
tai koks tikslas juos laikyti Vil­
ke? Viena vadistinė grupė buvo 
iš Vliko pašalinta, toks pat liki­
mas turėtų laukti ir tautininkų 
partijos.

Tautininkams pasirašant virš 
minėtą deklaraciją buvo tikima­
si, kad tuo žygiu tautininkai pa­
smerkė buvusį Lietuvos vadis-

tinį režimą, apgailėjo padarytas 
klaidas ir pasižada ateityje gerb­
ti demokratinius principus. 
“Dirva” dabar nesivaržydama 
giria 1926 m. perversmą ir Sme­
tonos režimą. Ar jiems ,vieta 
Vlike ?! —Artojas

Kaltina kratytojus 
dėl žmonos mirties

Mr. Krajewski, 15643 S. Hals- 
ted, Phoenix, reikalauja $25,- 
000 nuostolių atlyginimo iš vals­
tybės gynėjo įstaigos. Esą, 'tos 
įstaigos pareigūnas tyrinėtojas 
Gherscovich rugp. 4 d. neteisė­

tai daręs pas jį kratą, nes jo 
namai niekada nebuvę naudoja­
mi nelegaliems tikslams. Kai su 
ginklais ir kirviais kratyto j ai 
įsiveržė į jo namus, išsigandusi 
jo žmona Victoria ir gavusi is­
terinį sukrėtimą. Po to ji ne- 
bepagijusi ir rugp. 10 d. mirusi.

Tuo metu kratyto j ai buvo at­
vykę patikrinti, ar šis namas 
nesujungtas su netolimu Owl 
Club.

Lietuviai perka tose krautu­
vėse, kurios garsinasi NAU­
JIENOSE.

NAGGING ACHES AND PAINS when due to 
lack of Vitamins B], B2, Niacin and Iron to lack of Vitamins B], 82, Niacin and Iron

FATIGUE AND RUNDOWN CONDITION when 
due to lack of Vitamins B ], B2, Niacin and Iron

< DlįS TO A JACK O irM

Hadacol Relieves Nagging Aches and Pains, Poor 
Appetite, Fatigue, Sleeplessness, Nervousness 
When Due to a Lack &f Vitamins Bi, B2, Niacin and Irop
Let’s face facts. You don’t have to 
put up with annoying aches and 
pains, a lagging appetite, missed 
sleep, or nervousness, when they 
are due to a lack of Vitamins Bi, 
B2, Niacin and Iron. For today’s 
great fiADACOL contains more 
than the minimum daily require­
ments of these very elements to 
relieve such deficiencies and such 
possible resulting distresses. You 
can start facing a new and hap­
pier life today . . . just read how 
these folks have been helped.

HADACOL IS A LIQUID SO IT

Mr. O. C. Powers, 
Box 183, Durant, 
Mississippi: “I am 
a man of eighty 
years of age and 
have been active 
all my life, up un­
til June, 1950. At 
that time, I began

to have aches and pains. My friends 
kept insisting that I give HADA­
COL a chance. I took five bottles of 
HADACOL and on the fifth bottle 
I began to feel a difference. My ap­
petite began to improve and I began 
to rest better. After my eighth bot-

tie, I am so happy that I feel good 
again that I want you and the 
world to know that I give HADA­
COL the credit. If necessary I can 
get dozens of affidavits from the 
people and neighbors who know 
what I say is true.”

74 years old now I am sleeping fine. 
Before taking HADACOL, I would 
just sleep a couple of hours ip a 
night. The first night after I took 
HADACOL, I slept very nicely and 
am getting better every week.”

received benefits

Mrs. Daisy 
Sheckels worth, 
Box 82, Baylis, 
Illinois: “I first 
heard of HAD­
ACOL on a radio 
program and im­
mediately se­
cured a bottle. I 
from this and have continued its 
use with satisfactory results. I am 
a widow, aged 70, and living alone. 
My daily diet must have lacked 
something. I suffered from weak­
ness and loss of appetite, also a 
nervous condition. I can truthfully 
say the use of HADACOL has ben­
efited me greatly and I am glad to 
recommend it.”

Mrs. Allie Hahn, 611 S. Linden Ave­
nue, Alliance, Ohio: “I could not 
sleep at night, was so nervous. I am

Mr. L. Dee Tritle, 
215 Cleveland, 
Wichita 7, Kansas: 
“HADACOL has 
been very helpful 
to me. I work in a 
hospital laundry, 
eight hours a day, 
and I am on my 
feet all the time, 
taking HADACOL, I Would come 
home just tired, and ache. Since 
I am now on my second bottle of 
HADACOL I feel better, eat better, 
sleep much more soundly than be­
fore. Thanks to HADACOL a mil­
lion times.”

Don’t be a burden to yourself 
and to your family . . . give your­
self and them a chance. Try HAD­
ACOL today on a strict money- 
back guarantee.
Trial size, only $1.25; large econ­
omy, family size only $3.50.

Before I began

WILL ACT FAST TO SPEED

THE PRECIOUS VITAMINS

AND MINERALS THROUGHOUT 

YOUR BODY!

BOYS' GIRLS! Send for your NEW, 
FREE Comic Book. Write: Captain 
Hadacol, Lafayette, Louisiana.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di- 
didžiausia lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
apdraudos tvirtove * "J ----- 
brolybės fratemalė organizacija. SLA trokšta 
dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš­
kais ryšiais vienon didelėn ir graži on šeimy­
nom Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau­
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel­
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesne. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū­

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga­
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa­
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visa 
savo šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ
AMERIKOJE

8«7 West 3itk Street, New York, N. Y.

Amerikoje. Tai lietuvių

haD? fllUu
Refuse Substitutes 
There’s Only One 

True HADACOL.

FREE DELIVERY - PHONE GLadstone 5-4272
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IŠ CHICAGOS IR
APYLINKIŲ

* ® * 
Keista mokykla

Lake apskrity, Ill., valstybės 
gynėjo pareigūnai rado savotiš­
ką, mokyklą, kurioje užtikta 15 
mažų vaikų, pusbadžių ir purvi­
nų. Vaikai buvo nuo 3 iki 13 me­
tų amžiaus, už kurių mokymą 
tėvai mokėjo po $75 mėnesiui.

Valstybės gynėjas sakėsi ne­
matęs purvinesnės vietos, o mer­
gaitės dėvėjusios skarmalus.

Tos “mokyklos” laikytoja Miss 
Liuli suimta ir iš jos pareikalau­
ta $2,500 užstato, ši Kendall 
Hall School for Boys yra Lake 
Catherina Rd., mylia į vakarus 
nuo Antiochia. Du vaikai joje 
buvo ir iš Chicagos.

Sovietiniai laiškai ir 
“profesoriškas” jų 
aiškinimas

Sociologų suvažiavime Chica­
go j e Harwardo universiteto vad. 
Bušų Tyrinėjimo Centro specia­
listas A. Jukeles nagrinėjo 270 
sovietų piliečių laiškų, rašytų 
Sovietų Sąjungos laikraščių re­
dakcijoms. Nagrinėtoj as pagyrė 
“vidutinio sovietų piliečio” pa­
stabas apie netvarką autobusų 
susisiekime bei fabrike. Esą, so­
vietiniai piliečiai rašą tuos laiš­
kus “trumpai ir dalykiškai”; jie 
esą “spontaniški ir tikri nepasi­
tenkinimo pareiškimai”. Girdi, 
laiškuose nesą, ir pagyrimo Sta­
linui ir komunizmui (ar ten yra 
tie dalykai papeikiami? Red.).

Būdinga, kad moksliniame 
kongrese skaitomame praneši­
me nenagrinėjama,. jog sovieti­
niame laikrašty iš esmės nieko 
nededama, ką nepatikrino NKV- 
D ir komunistų partija...

Tirs komunistinį 
pavojų gynybos 
įmonėse

Illinojaus respublikonų atsto­
vas Veide per televiziją aiškino, 
kodėl neamerikinės veiklos kon­
greso komitetas nutaręs savo! 
tyrinėjimą nukreipti į Chicagą.

Jis pareiškė, jog komisijai ne 
tiek rūpįs bolševikinės veiklos 
tyrinėjimas Chicagos universi­
tete, kiek komunistinis pavojus 
Chicagos srities gynybos įmo­
nėse. Jąm rūpi ištirti veiklą 
United Electrical, Radio and 
Machine Workers, taip pat ir 
United Farm Equipment and 
Metal Workers unijų, kurios bu­
vo išmestos iš CIO dėl savo “kai- 
riasparniškumo”.

Veide pažymėjo, jog tyrinėji­
mas neaplenksiąs ir Chicagos 
universiteto, ir jis tikįs, jog 
naujasis kancleris Kimpton su 
juo tuo atveju bendradarbiau­
siąs, nors iš spaudos pranešimų 
esą galima ir kitokių išvadų pa­
sidaryti.

Ieško kaitinimų arklių 
lenktynių bizniui

Valstybės gynėjo įstaiga ieš­
ko duomenų, pagal kuriuos ga­
lima būtų pradėti kovą su Con­
tinental Press agentūros padali­
niais šioje srityje. Kaip žinia, 
senatoriaus Kefauverio komite­
tas pripažino, kad ši agentūra 
esanti tautos priešas Nr. 1. Tuo 
tarpu slaptai renkami dokumen­
tai. Illino j u j e šios kompanijos 
skyrius yra Illinois Sports 
News.

MERGAITĖS NUŽUDYMO 
BYLA TĘSIAMA

6 metų mergaitės Biritz nu­
žudymo byla užtruks iki rugs. 
19 d. Kaltinamojo 16 metų am­
žiaus Fabian tėvas pareikalavo, 
kad būtų leista jo sūnui parink­
ti advokatą..

Juk tai vienintelė priemonė iš­
sigelbėti nuo priešo vergijos...

Mikita Lepioškinas.

SUSIRINKS MAGIKAI
Ateinantį penktadienį Chicago j e 
susirinks į savo metinę konfe­
renciją apie 300 magikų. Dauge­
lis jų yra iš pačios Chicagos.

Reikalauja 
komunistinės
Kinijos priĮiažinimo

Methodist Federation for So­
cial Action suvažiavimas Evan­
stone priėmė nutarimą, kuriame 
patariama Jungtinėms Tautoms 
pripažinti komunistinę Kinijos 
vyriausybę. Pasiūlymas, kad JV 
tos vyriausybės nepripažintų, 
kol eina Korėjos karas, ir kad 
komunistinės Kinijos įsileidimas 
į JT būtų tuo tarpu atidėtas, 
buvo atmestas. Kai kurie šios 
vad. kairiasparnės metodistų 
grupės kunigai gyrė komunisti­
nę Kinijos valdžią.

Pagerbs uždaryto 
laikraščio redaktorių

Rugsėjo 30 d. čia ruošiamas 
pagerbimas A. G. Paz, valdžios 
uždaryto Argentinos laikraščio 
leidėjui ir redaktoriui. Pagerbi­
mą globoja Inter-A m e r i c a n 
Press Assn. Pats Paz žada skai­
tyti paskaitą apie didėjantį vy­
riausybių pavojų spaudos lais­
vei.

Kurie vedę 
nesugyvens?

Į šios rūšies klausimą mėgina 
atsakyti Dr. Jacobson, Califor- 
nijos universiteto instruktorius, 
kuris skaitė pranešimą sociolo­
gų suvažiavime Chicago j e.

Jis sudarė tam tikrų klausi­
mų lapą, liečiantį vyro ir žmo­
nos vaidmenį. Jis priėjo išvadą, 
kad išsiskyrusieji 4 kartus ma­
žiau sutaria tais klausimais ne­
gu neišsiskyrusieji.

FRANCES JUKNIS
1801 So. 49th Court, Cicero, III.

TOwnhall 3-0639
Mirė 1951 m. rugsėjo 6 d., 3:50 vai. ryto, sulaukusi 63 metų 

amžiaus. Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 62 metus.
Paliko nuliūdę dvi dukterys: Martha Sirtek, žentas Charles; 

Lillian Santi, žentas Salvatore; 4 anūkai: Lila, James, Wayne, Gail; 
brolis Antanas; dvi švogerkos: Martha Kavaliauskas, jos vyras Pet­
ras ir jų šeima; Sophie Yuknis ir jos šeima; 2 švogeriai: Juozapas 
Juknis ir jo žmona Veronika ir jų šeima, Antanas Thomas ir jo 
šeima; giminaitis Albert Juknis, jo žmona Marija ir jų šeima; daug 
kitiĮ giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė šv. Motinos Dievo Sopulingos draugijai, Cicero, III., 
ir Šv. Kazimiero Akademijos Rėmėjų draugijai.

Kūnas pašarvotas A. Petkaus kopi., 1410 S. 50th Avė., Cicero, III.
Pirmadienį, rugsSjo 10 d., 8:30 vai. ryto bus lydima iš koply­

čios į Šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a, a. Frances Juknis giminės, draugai ir pažįstami nuošir- | 
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Dukterys, žentai, švogeriai, Švogerkos || 
ir kiti Giminės ir Pažįstami.

Laidotuvių direktorius A. Petkus. Tel. TOwnhall 3-2109.

Rimtas įspėjimas
Negalima pasakyti, kad kiti 

du “Vilnies” redaktoriai būtų 
sugriuvę vyrai, bet jau Leonas 
Prūseika tai pats razumniau- 
sias. Kai jis ką parašo, tai iš 
kiekvieno jo žodžio taip ir tryš- 
ka gilios išminties bei grynos 
teisybės versmė. Štai kaip ža­
vėtinai jis rašo;

“Ar tai būtų žinios apie1 Lietu­
vą, ar darbo unijas, ar apie 
Kongreso veikimą, apie taksus, 
ąpie monopilinį kapitalą, apie 
civiles laisves, “Vilnis” vaduo­
jasi objektyvingumu.

Dėl to lietuviški reakcinin­
kai ir neriasi iš kailio, kad 
“Vilnis” būtų nuslopinta, kad 
progresyviai lietuviai būtų be­
laisviai, kad jie patektų priešų 
vergi j on.

Štai kodėl reikia kreipti kuo 
didžiausio dėmesio į finansinę 
paramą “Vilniai”.

Duokime “Vilnies” fondui de­
šimts tūkstančių!”

Matote, jis nesako: duokite, 
bet duokime, vadinasi, ir aš, 
Leonas Prūseika, duosiu”. O! 
Jis pas mus diplomatas, tai ant 
ras Gromyko...

Ir ką jūs manote, neduos? 
Šiur, kad duos. Vadinasi, tuos 
dešimt tūkstančių... Kaip bema­
tant sumes... Viską atiduos, kad 
tik išvengtų šimučio nelaisvės, 
kad tik nepatektų į priešo Gri­
gaičio vergiją...

O jei “Vilnis” visai sugrius, 
tai visi “vilniečiai” neišvengia­
mai pateks į tą baisiąją Šimu- 
čio-Grigaičio nelaisvės1 vergiją, 
iš kur jie jau niekuomet neiš- 
sikrapštys...

Nuo tokios nelaimės juos gali 
apsaugoti, aišku, tik Leonas 
Prūseika su draugais. Tad, kol 
dar nevėlu, duokite tuos taip 
reikalingus dešimt tūkstančių.

DĖMESIO VASARIO' 16 
GIMNAZIJOS

RĖMĖJAI
Pagal naujus vokiečių muiti­

nės potvarkius, paskutiniu lai­
ku gimnazijos vardu adresuotus 
siuntinius neišduodavo be mui­
to. Po ilgesnių susirašinėjimų 
ir pasitarimų su vokiečių įstai­
gomis ,pa vyko susitarti ir rasti 
būdą gauti gimnazijai siuntinius 
be muito.

Ateityje, prašau brangius mū­
sų rėmėjus, siunčiant Vasario 
16 Gimnazijai maisto (gali būti 
ir kavos daugiau negu svaras) 
ir rūbų siuntinius, adresuoti

An Caritas,—Verband,
(23) Diepholz—Germany 
(Fuer das litauische 
Gymnasium bestimmt).
Visos piniginės perlaidos, 

siunčiant pinigus, adresuojamos 
ne direktoriaus vardu, bet tie­
siog gimnazijai, šiuo adresui 
An das Litauische Gymnasium,

(23) Diepholz - Flugplatz 
Germany.

Kitaip adresuotų dovanų ne­
galėsime be sunkumų išgauti.

Daugelis Lietuvių Vasario 16 
Gimnazijos rėmėjų, įmokėjusių 
gimnazijos naudai pinigines au­
kas, kreipiasi į Gimnazijos Di­
rektorių, prašydami pakvitavi­
mų.

Lietuvių Vasario 16 Gimna­
zija praneša vsiems rėmėjams, 
kad ji gali ir siunčia pakvitavi­
mus už gautas aukas tik tiems 
asmenims, kurie tas aukas yra 
prisiuntę tiesiog—betarpiai Lie­
tuvių Vasario 16 Gimnazijai į 
Diepholzą. Visi kiti mūsų rėmė­
jai prašomi reikalauti pavkita- 
vimų iš tų įstaigų, organizacijų 
ar jų įgaliotinių, kuriems tos 
aukos buvo įmokėtos.

Maloniai prašau visų laikraš­
čių redakcijas šį pranešimą per­
spausdinti.

Dėkingas visiems rėmėjams, 
Liet. Vassario 16 Gimnazijos

Direktorius.

Žemėlapis 
automobilistams

NAUJIENOSE galima įsigyti 
L R. McNally 104 psl. žemėla­
pį automobilistams. Jame yra 
visi JAV ir Kanados keliai. Yra 
atskiras kiekvienos valstybės 
žemėlapis. Svarbesniųjų miestų 
žemėlapiai išspausdinti sky­
rium. Jis kainuoja 75 centus.

Atsiuntus čekį arba Money 
Orderį tokiu adresu: NAUJIE­
NOS, 1739 So. Halsted St., Chi­
cago 8, III., žemėlapis bus iš­
siųstas.

NAUJIENŲ Administracija.

SUSIRINKIMŲ IK PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Joniškiečių Labdarybės ir Kultūros 
Klubo susirinkimas įvyks sekmad., 
rugsėjo 9 d., 1:30 vai. po pietų, Ven- 
geliausko svetainėje, 4500 S. Talman 
Avė. Malonėkite visi laiku atvykti.

—J. Keturakis, rast.

Lietuviškos Teatrališkos Draugystės 
Rūtos No. 1 mėnesinis susirinkimas 
įvyks sekmad., rugsėjo 9-tą, 12 vai. 
dieną, Hollywood svet., 2417 West 
43rd St. Nepamirškit atsilankyti ir 
užsimokėti duokles.

—F. Opulskas, rašt., 
3955 Archer Avė.

Našlių ir Našliukių Draugiško Klu­
bo susirinkimas įvyks rugsėjo 7 d., 
1951 m., Skudauskų svetainėje, 1500 
So. 49th Avė., Cicero 50, III. Valdy7 
ba kviečia visus narius atsilankyti, 
nes bus svarbių svarstymų.

—J. Zaura, rašt.

RUGSĖJO 8 MINĖJIMAS SU 
PASKAITA

LTB Cicero Apylinkės valdyba 
maloniai kviečia visus Cicero apy­
linkėje , gyvenančius lietuvius at­
vykti į ruošiamą Lietuvių Tautos 
Šventės, rugsėjo 8 d., minėjimą, ku­
ris įvyks Ciceroj š. lm. rugsėjo 8 d.

Minėjimas bus pradėtas 8 valandą 
rytą pamaldomis Šv. Antano bažny­
čioje. Vakare 7 vai. parapijos salėje 
įvyks iškilmingas aktas, istorikės 
Dr. Sruogienės paskaita ir meninė 
dalis su choro, trio ir solo dainomis 
ir aktorių deklamacijomis.

—LTB Cicero Apyl. V-ba.

EVANGELIKŲ PAMALDOSi
Lietuvių evangelikų - reformatų 

pamaldos bus laikomos rugsėjo mėn. 
9 dieną, 12 vai. 15 minučių, Saįem 
evang. reformatų bažnyčioje, 6824 
So. Emerald Ave.

Taupyk saugiai ir užtikrinsi savo ateitį...
Standard yra stipriausia taupymo įstaiga visoj Amerikoj

TURTAS  ........................    $30,000,000.00
ATSARGOS FONDAS ...... ............. ...... $2,900,000.00

Federal Savings & Loan Insurance Corporation bei Federal Home Loan Bank System narys

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue, kampas Sacramento Avenue
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 po pietų 
Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vakaro 
Trečiadieniais visai neatidaroma
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AŠIGALIO ŠALČIAI

RUDENINIAI ŠOKIAI
Don Varnas Postas rengia rude­

ninius šokius šeštadienį, rugsėjo 
(Sept.) 15 d., Dariaus-Girėno Posto 
salėj, 4416 So. Western Ave. Visus 
maloniai kviečiame atsilankyti į 
mūsų pramogą.

—Frank W. Dambrauskas,
Šokių reng. kom. pirm.

LIŪDESIO VALANDOJ
Saakftt

I LAIDOTUVIŲ DIKEKTORIAI |
Į 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and ’

REpublic 7-8600-8601 F.«iuu«.
Tlem«, kurie gyvena kitoje miesto dalyse rausime koplyčia arčiau }n«u namu

l. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

*

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Bergeno uosto užeigoj susiti­
ko du seni jūrų lokiai, savo jau­
nystės metais plaukioję po Le­
dinuotąjį vandenyną su moks­
lininkų ekspedici j omis.

—Tai buvo šaltis, — pasako­
jo pirmas. —Mes negalėdavome 
užpusti žvakės, kai eidavome 
miegoti.

—Netaip jau bloga, — atsakė 
antrasis. — Mano ekspedicijos 
laikais buvo toks šaltis, kad 
mums kalbant sušaldavo žodžiai 
į ledo gabalus. Kad galėtų su­
prasti ką norima pasakyti, tek­
davo gabalus dėti ant keptuvės 
ir sutirpdyti.

SLA 217 kuopos susirinkimas bus 
š. m. rugsėjo mėn. 9 d., 2 vai. po 
pietų Pūčio svetainėje, 2548 W. 69th 
St. Bus priimami mokesčiai.

Nariai prašomi pranešinėti adresų 
pasikeitimus, kad nesitrukdytų grei­
tesnis ir nepavėluotas susižinojimas 
kuopos reikalais.

—SLA 217 kp. fin. sekr.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

Eva Yeruski
Gyveno Oglesby, III.

Mirė 1951 m. rugsėjo 5 d., 
sulaukusi 66 metų amžiaus.

Gimusi Lietuvoje.
Paliko nuliūdę vaikai: Mrs. 

Alex Povilaitis, Joe Yeruski, 
John Yeruski, Charles Yeruski, 
seserėčia Mrs. Kenneth Jan- 
kauski ir kiti giminės, drau­
gai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Oglesby, 
Illinois.

šeštadienį, rugsėjo 8 dieną, 
9:00 valandą ryto bus lydima 
iš Oglesby, Ill., į Spring Val­
ley, Ill., kapines.

Visi a. a. Eva Yeruski gimi­
nės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Sūnus ir Giminės.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt. 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GBLINYČIA 

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

m
 Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši- 

mams
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3.5870 
_______________________ h ✓

| ^egr^Tį68
Visas Pasaulio 

Dalis 
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams. 

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YArds 7-7308 

----------------------------------------------- ---------- J

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673 

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

~~ ALFRED VASAITIS
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

~~ J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

I

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLL

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — Tel.: BEverly 8-0005



I

IŠ LIETUVIU GYVENIMO J

Pasikalbėjimas su operos soliste 
A. Dambrauskaite

Solistė A. Dambrauskaitė šio­
mis dienomis išvyksta į Floridą. 
Šia proga mūsų bendradarbis 
kreipėsi į žinomąją dainininkę 
su kai kuriais klausiniais.

Tamsta prieš kurį laiką grįžai 
iš Floridos? Ar buvai Tamsta 
patenkinta savo ten buvimu?

—Taip, kaip matot, esu at­
vykusi iš Floridos į Chicagą pa­
viešėti. šiomis dienomis vėl grįž­
tu į tą pačią Floridą, kur buvau 
tikrai nuoširdžiai sutikta ir kur 
sugrįžti mane ragina vietos ge­
rieji bičiuliai.

Kalbant apie Miami, kur iš­
gyvenau daugiau kaip pusmetį, 
negaliu dabar neprisiminti vie­
tos veikėjų pp. A. Kaulakių ir 
pp. Slyvinų, kurie mane buvo 
pakvietę į tą saulėtą padangę ir 
kurie nepagailėjo nei rūpesčių, 
nei šilimos, mane sutikdami ir 
globodami. Vėliau man širdį at­
vėrė pp. Ona ir Petras Stepona­
vičiai, kurių nuoširdumas tik­
rai yra neužmirštamas. Už tą 
paramą negaliu viešai nepadėko­
ti.

Kuriuos savo pasirodymus te­
nykščiuose parengimuose bei 
koncertuose Tamsta laikai svar­
biausiais?

—Visų pirma, pasirodymas su 
simfonijos orkestru Byfront 
Parke, kur dainavau operų ari­
jas, ir pasirodymas tautų festi­
valyje. Lygią gal reikšmę turė­
jo lietuviškosios programos at­
likimas per Miami televiziją bei 
dainavimas Miami Women 
Club’e. Be to, esu dalyvavusi vi­
suose lietuvių ruoštuose paren­
gimuose ir koncertuose.

Ar Floridoje plačiau reiškiasi 
lietuvių gyvenimas?

—Kada tik iškyla bendras tąu- 
tinis reikalas, džiugu Floridoje 
matyti beveik visų vietos lietu-, 
vių susibūrimą, glaudų • bendra­
darbiavimą ir gražų sutarimą. 
Šiaip, kiek stebėjau, kiekvienas 
lietuvis didžiuojasi savo kilme 
ir jos nei nemano‘slėpti. Ryškus 
Miami lietuvių tarpe draugišku­
mas, kits kito gerbimas, svetin­
gumas bei noras viens kitam 
padėti.

Ar daug Floridoje lietuvių ir 
kaip jie reiškiasi ypač kultūri­
niame gyvenime? Ir muzikos — 
dainos srityje?

—Lietuviai ir Miami ir aps­
kritai Floridoje yra išsimėtę, gy­
vena kits nuo kito atokiai. Bet

kiek gavau stebėti per Vasario 
16 dienos minėjimą, tautiečių 
Miami mieste ir apylinkėse yra 
nemenkas būrys. Ir kai būna 
svarbesnis įvykis, lietuviai no­
riai susiburia į gražų vienetą.

Miami sėkmingai veikia Lie­
tuvių Klubas. Muzikinėj srity 
ypač sėkmingai reiškiasi Petro 
Steponavičiaus vadovaujamas 
mišrus, ir moterų choras. Taip 
pat ir p. Emilijos Daugnorienės 
vedama tautinių šokių grupė. 
Koncertuose dainuoja ir čika- 
gietė p. Anita Navickaitė-Karns.

Ar Tamsta netolimoj ateity 
žadi pasirodyti su koncertu Chi­
cago je?

—Kaip jau esu prisipažinusi, 
Chicago j ę atsiradau laikinai. Šia 
proga gavau net keletą kvietimų 
dainuoti visuomeninio pobūdžio 
parengimuose. Bet kad mano 
daiktai jau yra sudėti į lagami­
nus, kad jau turiu ir biletą ke­
lionei išpirkusi, tai mano koncer­
to Chicagoje klausimas šiuo me­
tu darosi lyg ir neaktualus. Bet 
jei būčiau įdomi, reikalinga ar 
pageidaujama, visada su tikru 
džiaugsmu atvyksiu Chicagon, 
žinoma, ir dainuosiu. Amerikos 
lėktuvai ir traukiniai, kiek pa­
tyriau, yra puikūs ir iš vieno 
“steito” į kitą greit ir patogiai 
atgabena. Artistui reikalingi tik 
rengėjai, o noras dirbti niekad 
nepraeina.

Kokius turite muzikinius pla­
nus artimiausiai ateičiai?

—Atrodo, kad, visų pirma, at­
einančiame sezone dainuoti teks 
mano nuolatinėje gyvenamoje 
vietoje — Miami mieste. Per­
spektyvos jau yra. Yra kvietimų 
ir iš kitų miestų. Plačiau nepra­
sitariant, rodos, ir Chicagon at­
vykti esu gundoma. t

Ką Tamsta turėtumei paste­
bėti apie Chicagos dainos ir mu­
zikos gyvenimą?

—Tikiuosi, kad turint tiek 
daug puikių muzikos ir dainos 
pajėgų, Chicagoje lietuviškas 
muzikinis gyvenimas klestės ir 
vystysis labai palankiai ir stip­
riai. Kiekvienam pradui, kiek­
vienam sumanymui — mano la­
bai nouširdūs linkėjimai. Lygiai 
geros kloties, pažangos ir pasi­
sekimo linkiu ir visiems lietuviš­
kosios dainos Chicagoje atsto­
vėms atstovams. Girdėjau, buvo 
sumanymų daryti operos spek­
taklius. Šia linkme rankų nuleis-

ti nevertėtų. Kad ir sunkus or­
ganizacinis darbas, bet galės 
būti įdomus rezultatas. Tik kad 
mūsų scenos žmonės bijo pradė­
ti, kad to organizacinio talento 
ir patyrimo jiems stinga — ta­
me, mano manymu, yra ir bėda, 
ir nelaimė.

Baigdama, noriu per šias 
skiltis atiduoti sveikinimus ir 
linkėjimus visiems Chicagos lie­
tuviams, — baigė pasikalbėjimą 
p. A. Dambrauskaitė.

Tautos šventes 
garbės komitetas

Rugsėjo 8 dieną, minint Tau­
tos šventę (Vytauto Didžiojo 
vainikavimą), yra sudarytas 
garbės komitetas, į kurį įeina: 
kons. Dr. Petras Daužvardis, po­
nia Daužvardienė, prel. Balys 
Urba, prel. Briška, ALT Vykd. 
Komiteto pirm. Leonarads Šimu­
tis, vicep. Antanas Olis, sekr. 
Dr. Pijus Grigaitis, ižd. Myko-

las Vaidyla, Lietuvos Karininkų 
Draugijos pirm. gen. Rėklaitis, 
Chicagos Balfo pirm. kun. Dr. 
Antanas Juška, LTB III. v. Cen­
tro Valdybos pirm. Povilas Gau- 
čys, ALT Chicagos skyr. pirm. 
Antanas Valukas, Pabaltijo Ko­
miteto pirm. prof. Gediminas 
Galva, Lietuvių Skautų Pirmi- 
jos Tarybos pirm. Kazimieras 
Palčiauskas, Politinių Kalinių 
Sąjungos Chicagos skyr. pirm, 
prof. Mečys Mackevičius.

Minėjimo iškilmės įvyks rug­
sėjo 8 d. 7 vai. vakare Lindblom 
Auditorijoj, 62 ir Wolcott g.

Gautas pelnas skiriamas Tau­
tos Fondui..

Šventės' paruošimo darbą at­
lieka Vilniaus Krašto Lietuvių 
Sąjunga. V.

RUGSĖJO 8 D. MINĖJIMAS 
PER RADIJĄ

Lietuvių Tautos šventė—rug­
sėjo 8 — minima per S. Barčus

DVI ĮDOMIAUSIOS KNYGOS
ŠIRDIES RuMAI — visai nepaprastas naujas romanas, kuriame 

aprašoma viena Amerikos lietuvių šeima, ypač jų duktė, kuri vaikš­
čioja su savo gydytoju širdies rūmuose ... ir kas toliau atsitinka, 
skaitytojas pats ras, romaną skaitydamas. Knyga turi 450 puslapių, 
iliustruota, labai gražiai išleista, o jos kaina tik 4 doleriai. Persiun­
timo išlaidas apmokame.

ŠLIUPTARNIAI — pirmutinė tokia teisinga, atvira, įdomi ir stambi 
knyga apie Amerikos lietuvių tautinį ir kultūrinį atgimimą, apie jų 
sunkumus, vargus, kančias ir kovas dėl lietuvybės ir geresnio, švie­
sesnio rytojaus. Knyga turi 652 puslapius, iliustruota, labai gražiai 
išleista, jos kaina tik 3 doleriai! Persiuntimo išlaidas apmokame.

ABIDVI knygos sykiu tik už 6 dolerius!
Rašykite:

DR. ALG. MARGERIS, 3325 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.
■ - *

NEMUNO knygyne parduodame ir išrašome vokiečių kalba 
knygas iš Vak. Vokietijos, Šveicarijos ir Austrijos.

Knygyne gaunami žurnalai: Kary, Pelėda, Nemunas, Darbas, Tėvų 
Kelias, Lietuvių Dienos, Kolumbijos Lietuvis, Laiškai Lietuviams, Eglutė, 
Mūsų Vytis, Girios Aidas.

Dienraščiai: Draugas, Naujienos. Savaitraščiai: Tėviškės Žiburiai, Dirva, 
Keleivis, Sandara, Vienybė, Laisvoji Lietuva, Darbininkas.

Turime naujausius leidinius, išėjusius Amerikoje ir Vokietijoje. Gavome 
vėl daug senų knygų ir gaidų, išleistų Lietuvoje ir Amerikoje.

Užsakymus adresuokite: LIETUVIU KNYGYNAS NEMUNAS 
3143 SO. HALSTED ST. Telef.: Victory 2-3314 CHICAGO 8, ILL.

NE TIK ŠĮMET, 
DĖT JAU PER METUS

LIETUVIAI PELNINGAI TAUPO

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL 
JOHN L KAZANAUSKĄS, Pres. ‘TeL VI rginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F.S.LLG

* AUJIEN U-ACivlE Telepnotc
Japonijos premjeras Yoshida ir jo duktė. Jie sustojo Harry 

Scott rezidencijoje, San Francisco mieste. Yoshida dalyvauja 
ta ik os konferencij oj e.

KITATAUČIAI DAKTARAI___ k

DR CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė..
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsilepia šaukite:

Kes. Tel.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak 

Sekmadienį nuo 10 v. iki 12.

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

radiją šį šeštadienį, rugsėjo 8 
d., 8:30 - 9:30 vai. rytą.

Programoj e: vyrų oktetas, ve­
damas Alfonso Gečo, ir LTB

Centro V-bos vicepirm. Prano 
šulaičio kalba.

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš 
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr Michel dėl aidų 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas* 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos,-neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUB 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

This 'Two-in-one Heatmaker’ &0SS /$*/
Siegler doesn’t waste heat up the flue as ordinary

side the regular heating chamber... built right into 
the heart of the hottest fire! This extra, patented, 
heater-within-a-heater captures the intense heat 
from the burner flame and simply pours it out over 
the floors throughout your home.

This ’Match-Test’ proves sr/
Your dealer will demonstrate. You’ll * A\l // ✓
See and feel how Siegler captures 
the hottest top-of-the-flame heat and _ 
forces it over your floors for extra ' r/j 
comfort and economy!

„u stMMA/ress/r/
“If your Siegler Oil Heater doesn’t 
deliver more and hotter heat over 
the floor than ANY comparable 
size heater regardless of make or 
price, you get your money back!”

SIEGLER- CENTRALIA, ILLINOIS

HEATING FO

TRAFICANTE BROS
2301 WEST TAYLOR STREET

L. Tr. Bendr. C. Valdyba DR. Gi SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 

ir Lensų Pataisymas
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAIbrook 5-4353
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną. 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir< naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
ni’ežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirsčių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusio? 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, W i s., 
ai b a atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, ■ 
4847 W. 14th Si., Cicero 50, III.

visko užtektinai'
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal­
biamos ’mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS

a

Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711

---- --------- 1 '."SMIWH

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta- b 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš- | 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS
Tel. HEmlock 4-2413 

7121 SO. ROCKWELL ST.
Chicago 29, Illinois

NAUJIENOS buvo ir tebėra 
geriausias Amerikos lietuvių, 
draugas.
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POKARINĘ EUROPį APLANKIUS
(KELIONĖS ĮSPŪDŽIAI)

Rašo DAN KURAITIS

(Tęsinys) ,
Dabar mes esame lyg saloje, I 

kuri iš visų pusių yra geležine šie-! 
na atskirta. Mane daugelis bau-1 
gino, kad Berlynas yia pavojui-, fouv0 suvaldytas ir pašalintas nuo 
ga vieta. Tačiau ten gyvena šim- -į0 jemės kamuolio.
tai Ameiikos piliečių, tad kodėl) Daug teko skaityti laikraščiuo- 
jau man negalima ten nois porą se apįe sudaužytą Berlyną. Teko 
dienų praleisti. I matyti ir sugriauto Berlyno filmą.

Stoty mus pasitiko agentas. Jis geį įaį įou gra£u nėra tas, ką pa­
rvažiavo automobiliu, kuriuo maįaį sav0 akimis, aplankęs Eer- 
mus nuvežė į viešbutį. Berlyną te-1 
ko bent kelis kartus pirmiau ap-1 
lankyti. Kaip jis pasikeitęs! Pra­
važiuojamas vietas ir seniau ma­
tėme, bet tiesiog nebebuvo gali­
ma jų pažinti. Skaudžiai jis nu- ( vįsaį laisvai angliškai kalba. Ne­
kentėjo, taip sakant, .“sūdną dię< trukus atsidūrėme, 
na” pergyveno. I

Mūsų vežikas gana rimto būdo kurioje yra įsitvirtinę rusai. Pir- 
maždaug 40 metų amžiaus vokie-; miausia krito į akis milžiniška 
tis. Jo veidas gilių raukšlių išva-■ statula. Vežikas paaiškino, kad tą 
gotas. Matyti, jam teko ir šilto ir statulą rusai pastatė iš Hitlerio 

j^idgimijos marmuro. Statula 
j stovi Under der Linden garsiojo­
je gatvėje, apie pusę mylios nuo 
išgarsėjusių Brandenburgo Vartų. 
Nuo ten iki Hitlerio rezidencijos 
buvo tik apie viena mylia.

Brandenburgo Vartai dabar su­
daro sieną tarp Rytų ir Vakarų. 
Statula yra apie pusę mylios Va­
karų pusėje. Prie statulos dieną 
ir naktį stovi rusų kareivis. Žino­
ma, ginkluotas, turi šautuvą.

Kažkaip buvo baugu prieiti prie 
jo. Nufotografavau jį iš tolo. Lai-

šalto patirti. Kai kalba, tai taip ir • rezidencijos 
jauti jo didelį nusivylimą.

Iš jo patyrėme, kad jis penkis ! ■ 
metus praleido Rusijoje. Kažkaip 
beviltiškai jis pareiškė: “Ir štai 
ką radau, kai po penkių metų grį­
žau iš Rusijos!”

Lyg jį ramindamas, lyg pats 
sau tariau, jog toks jau žmogaus 
gyvenimas. Juk sakoma, kad nuo 
pikto likimo nėra apsigynimo...

Vokietis palingavo galvą ir liūd­
nai tarė: “čia bloga, o sovietui 
Berlyno zonoje dar blogiau, —; 
ten visiškas sustingimas, apmiri-. meį atvyko keturi autobusai, pil- 
mas”

Į viešbutį važiuoti reikėjo apie jįe išlipo ir, nesivaržydami, pra- 
porą valandų. Dar visur matosi. dėjo fotografuoti. Be niekur nie- 
griuvėsiai. Kas buvo galima patai-į ko> jįe priėjo visai arti. Tada ir 
pyti ir sulopyti, tas jau padaryta. aš įsidrąsinau ir iš arti nufoto- 
Kai žiūri į visa tai, tai šiurpas nu­
krato. Iš didmiesčių Berlynas gal 
buvo pavyzdingiausias miestas,— 
jis pasižymėjo gražumu ir kruopš­
čiu švarumu. Kiekvieną kartą, kai 
aplankydavau, gėrėdavausi jo. 
tvarka, — ir mažiausias dalykas' vaikščioja lyg kokis automatas, 
buvo rūpestingai padėtas į savo Niekam jis nepažvelgia į veidą, 
v^e^- | jokio susijaudinimo nerodo. Kai

O kas dabar? ' kareivis atsiduria kitoje statulos
Didingas ir įspūdingas miestas' pusėje, tai, žiūrėk, kas nors iš 

paverstas griuvėsiais, kuriuose Į amerikiečių užeina jam už akių ir 
žmonės šiaip taip prasimano gy- juokaudamas sako: “This time I’ll 
venti.

Akyse taip ir mirgėjo griuve­
nos, kol pasiekėme viešbutį. Liūd- bet jo uniforma tai jau nekokia, 
nos ir įkyrios mintys lindo į gal- j ypač blogą įspūdį daro jo “juk- 
vą: vienas pakvaišėlis visą tautą ■ tos” batai.
į baisių vargą įklampino. Nuken-I (Bus daugiau)

Puikios vestuves
Vienos iš šių metų gražiausių 

vestuvių įvyko Marquette Parko 
lietuvių bažnyčioje praeitą šešta­
dienį, rugsėjo 1 d.

Dar anksti prieš penktą valan­
dą popiet žmonės jau padėjo rink­
tis prie bažnyčios. Rinkos senieji 
Amerikos lietuviai, rinkos ir nau­
jai atvykusieji. Jaunoji buvo 
Amerikoje gimusi Bernice Ste- 
phon, per virš dvylika metų Chi­
cago Savings & Loan Association 
sekretorė, ir neperseniai iš Euro­
pos atvykęs Dr. Jurgis Venckū- 
nas, kuris yra Jackson Park ligo­
ninės rezidentas gydytojas.

Bažnyčios altorius puošė aukš­
tos baltos kalavijos. Prie grotelių 
buvo iš baltų ir delikatnai rausvų 
gėlelių pintos girliandos. Prie al­
toriaus lydinti baltąjį taką iš abie­
jų pusių puošė palmės.

Uždegus žvakutes ant altorių, 
sužibus šviesoms bažnyčioj, pra­
sidėjo vestuvių procesija. Pabro- 
lis atlydėjo jaunųjų motinas. Po­
nia Stephon sidabro pilka sukne­
le, p. Venskūnienė puošnia juo­
da suknele, abi su orchidėjų kor­
sažais, abi atrodė tikrai puikiai.

Netrukus pasigirdo galingųjų 
vargonų garsai. Tai buvo maršas 
iš Wagnerio operos “Lohengrin”. 
Palengva baltuoju takeliu ėjo jau­
nosios pamergės p-lės Margaret 
Watt, Elaine Pakel ir Dorothy 
Faiza. “Matron of honor” buvo 
jaunosios sesutė Zita Linnert. Jos 
visos dėvėjo” šampano spalvos 
“lace” ant truputį tamsesnio atla­
so suknelės ir nešė rožyčių buke- 
tėlius.

Pamergėms bežengiant prie 
grotelių, tuo pačiu laiku iš zakris­
tijos ėjo jaunojo pabroliai, Peter 
Juodikas, Leo Juodikas ir Theo­
dore Linnert. Juos sekė pirmasis 
pabrolis Dr. Jonas Valaitis su 
jaunuoju Dr. Venckūnu.

Suprantama, kad visų akys bu­
vo nukreiptos į jaunąją Bernice. 
Aukšta, laibutė jaunoji buvo pa­
sipuošusi tradicine turtinga balto 
atlaso suknele. Jos galvą dengė 
trumpas baltas šydas. Rankose ji 
laikė baltą maldaknygę su baltom 
orchidėjom. Ji tai tikrai buvo gra­
ži nuotaka.

Atlydėjęs savo dukrelę Bernice 
p. Stephon atidavė ją jaunajam 
Dr. Venckūnui. Prižengė prie al­
toriaus, ir toliau ėjo jųdviejų gy­
venimo svarbiausias įvykis — 
jungtuvės. Sudėjo juodu amžinus 
pažadus, vargonininkas Antanas 
Giedraitis švelniai sugiedojo Avė 
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tėjo ne tik vokiečiai, bet, galima 
sakyti, visas pasaulis. Milijonai 
žmonių žuvo, kol tas maniakas 

lyną. Tikrovė daug šiurpesnė, 
daug klaikesnė, negu aprašymai.

Soviety karys
Kiek pailsėję, vėl keliavome 

Berlyno pamatyti. Mūsų vežikas

taip sakant,
i prie sienos: tos Berlyno dalies, 

ni Amerikos kareiviu ir turistu.

grafavau rusų kareivį, kuris laikė 
šautuvą. Apie šimtas Amerikos 
karių pradėjo tą nejaukiai atro­
dantį rusų kareivį fotografuoti iš 
visų pusių.

Kaip nieko dėtas kareivis sau 

get him”.
Rusų kareivis atrodo neblogai,

Maria ir dar kitą maldą, vėl pasi­
girdo vargonų maršas, šį sykį 
Mendelssohno kūrinys, ir jaunąją 
porelę, iš bažnyčios išlydėjus, 
sveikino jų giminės, draugai ir 
pažįstami.

Tuoj po jungtuvių ėjo formali­
nis priėmimas, kuris įvyko puoš­
niojo Del Prado viešbučio Crys­
tal Ballroom, šio priėmimo nuo­
taika buvo linksma ir labai drau­
giška.

Abu jaunieji yra rimti ir malo­
naus būdo, todėl turi daug drau­
gų ir pažįstamų, kurie dalyvavo 
jų vestuvių puotoj ir pakartoti­
nai linkėjo jiems ilgiaušių metų, 
kupinų laimės ir pasisekimo.

Tris savaites medaus mėnesio 
jaunieji Dr. ir ponia Venskūnai 
praleis Floridoj. NMG

J. T. Organizacijos 
kaštai

Jungtinių Tautų Organizacija 
savo raštinių išlaikymui, tarnau­
tojams ir įvairiems kitiems reika­
lams per metus išleidžia 40 mi­
lijonų dolerių. Tas išlaidas paden­
gia visos valstybės, kurios daly­
vauja Jungtinių Tautų Organiza­
cijoje, proporcingai pagal meti­
nių biudžetų pajėgumą. Daugiau­
siai tų išlaidų tenka JAV, būtent, 
38.92%, ($16,394,244 per metus), 
Britų imperijai — 11.37%, SSSR 
— 6.98% ir Prancūzijai — 6%.

SSSR, šiaip pagyros pilna ir dė­
dąsi turtingiausia valstybė visa­
me pasauly, Jungtinių Tautų Or­
ganizacijai moka kur kas mažiau 
negu JAV ir Anglija.

Jungtinių Tautų Organizacijos 
buhalteriją veda Kanados, Ko­
lumbijos ir Danijos atstovai. J. 
Tautų raštinėse dirba keturi tūk­
stančiai tarnautojų. Jie yra 57 
valstybių piliečiai. Daugiausia 
tarnautojų yra JAV piliečių, to­
liau iš eilės Francūzijos, Britų im­
perijos, Kanados, Kinijos, Belgi­
jos, Olandijos, Indijos, Australi­
jos ir kitų kraštų. Įdomu, kad 
SSSR, seniau laikiusi savo tarnau­
tojus, dabar privengia jų turėti, 
nes kaip praktika parodė, jie vė­
liau atsisako grįžti į savo kraštą. 
Savo piliečių tarnautojų taip pat 
dabar neturi Lenkija ir Čekoslo­
vakija. Tarp tarnaujančiųjų yra 
ir tokių, kurių valstybės nepri­
klauso Jungtinių Tautų Organi­
zacijai, kai štai, Austrijos, Bulga­
rijos, Suomijos, Vengrijos, Itali­
jos, Ispanijos ir Šveicarijos.

Ne visos valstybės, toje organi­

zacijoje dalyvaujančios laiku su­
moka joms priklausančią dalį. Vi­
suomet su savo įnašais delsia 
SSSR. Geriausi išlaidų mokėtojai 
yra JAV, Britų imperija. Prancū­
zija, Olandija, Australija ir kitos.

Jungtinių Tautų Organizacija 
savo tarpe turi tokių narių, kurių 
valstybių vyriausybės yra beveik 
netekusios savo teritorijos, kaip 
pvz., tautinė Kinija.

Trumpai apie gamtą
TULPĖS MEDIS

Tulpes medžio lapas

Ypatingai gražiai žydi tulpės 
medis, kuris auga Indianos ko­
pose, apie 50 mylių į rytus 
nuo Chicagos. Šių medžių, čia 
yra daug. Bet kopų srityje tul­
pės medį žydintį sunku matyti 
dėl jo aukštumo ir lapuotumo. 
Šakas turi tiktai viršūnėje. Žy­
di vidury birželio mėn. Jo žie­
das labai panašus į tulpės žie­
dą; jo spalva žalsvai geltona, o 
kai saulė nušviečia, tai žiedas 
šviesiai geltonas. Šio medžio 
lapai taip pat panašūs į tulpės 
galvutę.

Tulpės medis yra brangus — 
vartojamas geriems baldams 
gaminti. Chicagos apylinkėj eK 
išskyrus kopas, šis medis neau­
ga. Jis mėgsta drėgną žemę, 
dažnai auga prie pelkių arba 
prie durpių, kur taip pat au­
ga ir cukrinis klevas. Tulpės 
medis mėgsta augti klevų ben- 
druomenėj£. Klevus jis perau­
ga. Kur yra ąžuolų, ten tulpės 
medis retai terandamas. Mat, 
kopose miškas tebėra pasiskirs­
tęs miško tipais. Pzv., arčiausia 
prie ežero auga medvilninė dre­
bulė (Cottonwood), kopų vyš­
nelė ir vyksva (Meriam grass); 
toliau nuo ežero—pušis, o dar 
toliau—liepa ir ieva; Kai šio 
miško ruožas baigiasi, tuomet 
seka ąžuolynas, o dar toliau į 
pietus seka mišrus miškas.

Tulpės medis angį, vadina­
mas “Tulip tree”. Rudenį jis 
pasipuošia šviesiai geltonais la­
pais. Lapai krinta anksti. Kai 
tulpės medžio lapai nukrinta, 
tuomet klevai pradeda keisti 
savo lapų spalvą. Lapo ilgis 4 
col., plotis 514 col., esti ir ma­
žesnių. M. Š.

Kodėl atšauktas 
Katz-Suchy

Jau spaudoje buvo rašyta, kad 
Lenkijos vyriausybė atšaukė 
savo skirtą prie Jungtinių Tau­
tų Organizacijos atstovą Katz- 
Suchy.

Daug kas nusistebėjo, kodėl 
jis atšaukiamas, nes buvęs pa­
reigingas, judrus ir pakanamai 
veržlus. Jis nepraleisdavo pro­
gų įvairiuose susirinkimuose 
tarti savo žodį ir gerai mokėjo 
piktažodžiauti, tiesą iškraipyti. 
Kiti teigė, kad šiame atsitikime 
jis buvo geresniu meistru net 
už patį Maliką. O svarbiausiai 
Katz-Suchy senas stažuotas ko­
munistas. Kai kas manė, gal 
todėl jis atšaukiamas, kad kar­
tais tyčia įžūlias kalbas pasa­
kydavę Jungtinių Tautų Orga­
nizacijos posėdžiuose, ar jos 
įvairiose komisijose.

Dabar išaiškėjo, kad Jis atšau­
kiamas todėl, kad jo žmona an­
glė, vaikai jo taip pat moka 
angliškai ir pats Katz-Suchy su 
anglų manieromis. Mat jis yra 
ilgokai gyvenęs Anglijoje ir 
visą pereitą karą praleidęs An­
glijoje. žodžiu, vyras ragavęs 
vakarų kultūros, o tokie Mas­
kvos tėvams netinka, nors jie 
būtų ir komunistais mokančiais 
kur tik reikia gerokai pasiko- 
lioti.

Hitlerio dovana 
likviduojama

Savo laiku JAV gyvenantieji 
vokiečiai Hitleriui padovanojo 
keturių milijonų dolerių vertės 
jachtą. Karą vokiečiams praki- 
šus, toji Hitlerio jachta atsidū­
rė JAV. Ji kai kuriuose mies­
tuose gyventojams buvo rodo­
ma parodose. Gauti pinigai už 
įėjimą ėjo labdarybės reikalams. 
Vėliau toji jachta buvo parduo­
ta vienam privačiam asmeniui. 
Dabar visiems nusibodus ta 
jachta žaisti ir jau kaipo netu­
rinti įdomumo, ji išardoma, jos 
likučiai išparduodami ir gauti 
pinigai taip pat skiriami labda­
rybės reikalams.

_______________________________________________________________t________________________________________ _________ !_____________ ..___

.............. -....= CLASSIFIED ADVERTISEMENTS =
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui
TIKRI NAMAI IR BIZNIO 

NUOSAVYBĖS
Berwyne: mūrinis namas, 2-3 
ir 2-6 kambarių flatai; 6 kamb. 
butas tuščias naujam savininkui. 
Kaina $25,000.

Stickney: Gražus 5 kambarių 
bungalow; taverna, 120x138 plo­
čio. Kaina $37,700.

Chicago: East 82nd Place, 6 
kambarių mūrinis bungalow; 
nėra reikalo išleisti dešimtuko 
pataisymui šiam Ispanų stiliaus 
bungalow. Greitam pardavimui 
kaina $18,500.

Restoranas ir Taverna, mūrinis 
namas, ekstra lotas; pelningas 
bet kam, kas nori greit uždirbti 
pinigų. Tuojau galima užimti. 
Kaina greitam pardavimui yra 
$41,300.

Sacramento Ave. ir 52nd St.: 
Aukštos rūšies 6 kambarių mū­
rinis bungalow pageidaujamoje 
kaimynystėje. Kaina $17,600.

EDEN RADIC, REALTOR, 
3153 W. 26th Street 
Tel. Bishop 7-0927.

NORI NAMO?
Pasirink:

Pagal kišenių, 
Pagal vietą,

Tiesiog nuo savininko 
BRIČPORTE

3 flatų namas, cementinis fun­
damentas, didelis skiepas. Vanos 
ir kiti parankamai. Įnešti $1,000 
—kaina $3,500. 1 flatas tuščias. 
BRIGHTON PARKE

2 flatų namas po 5 kambarius, 
cementinis fundamentas, aukš­
tas skiepas.
18th IR HALSTED STS.

5 flatų namas su štoru (kriau­
šius), centralinė apšildymo sis­
tema, aukštas skiepas. Įmokėti 
$3,000. Kaina $10,500. 1 flatas 
tuščias.
BRIČPORTE

6 flatų mūrinis namas, cemen­
tinis fundamentas, vanos ir kiti 
įrengimai. Įmokėti reikia $3,000. 
1 butas tuščias, šaukite:

TAylor 9-2733.

Mūsų naujokynuose
Sao Paulo, Brazilijoje, lietuvių 

išeivija gali pasigirti gražiu kul­
tūros laimėjimu. Sumanių vietos 
veikėjų pastangomis pavyko vie­
tos radijo stoty išsiderėti lietu­
viams radijo valandėlę. Radijo 
valandėlės esti kiekvieno mėnesio 
1 ir 15 d.d. ir kiekvieno mėnesio 
pirmą trečiadienį po pusvalandį.

Pirmoji radijo valandėlė pra­
sidėjo liepos 17 d. Jos metu Lie­
tuvos konsulas Al. Polišaitis tarė 
žodį, o katalikų bendruomenės 
choras padainavo keletą dainų.

Radijo valandėlėms programas 
paruošti sudarytas komitetas. Į 
komitetą įeina: solistas K. Ambro- 
zevičius, St. Vancevičius ir kiin. 
Ragažinskas. Programos pranešė­
jas yra St. Vancevičius.

—o—
Venezuelos spauda jau nekartą 

yra palankiai rašiusi apie lietu­
vių pasirodymus, štai savaitraštis 
“El Mercurio” rašė, kad nors lie­
tuvių išeivių Venezueloje esama 
vos pora tūkstančių, bet jie yra 
pavyzdžiu, kaip reikia mylėti sa­
vo kraštą. Lietuviai, gyvendami 
svetimame krašte, neužmiršta ir 
to krašto reikalų. Girdi, Venezue­
loje yra ir daugiau imigrantų ir 
su didesniais medžiaginiais ištek­
liais, bet jie viską naudoja tiktai 
Sau ir nieko neduoda Venezuelos 
tautai: nei meno, nei meilės, nei 
rodo norą bendram darbui... Ir 
tas laikraštis daro išvadą, kad lie­
tuviai atvyko į Venezuela ne vien 
tik pasinaudoti to krašto turtais, 
bet gyventi to krašto rūpesčiais ir 
džiaugsmais.

Architektų ir inžinie­
rių žurnalas

Chicagos liet. inž. ir architek­
tų” s-gos leidžiamojo “Technikos 
žodžio” jau išėjo penki nume­
riai. Turinyje 'randame straips­
nių apie lietuvių technikos dar­
buotojų darbą ir patyrimą šioje 
šalyje, kroniką iš viso pasaulio 
ir Lietuvos atstatymo problemų 
nagrinėjimo. Amerikos Lietuvių 
Inž. ir Afch. S-gos centro val­
dybė (New Yorke) nutarė pa­
skatinti s-gos skyrių narius pre­
numeruotis “T. Ž.” ir jame ben­
dradarbiauti.

Žemėlapis 
automobilistams

NAUJIENOSE galima įsigyti 
I. R. McNally 104 psl. žemėlapį 
automobilistams. /Jame yra visi 
JAV ir Kanados keliai. Yra at­
skiras kiekvienos valstybės že­
mėlapis. Svarbesniųjų miestų 
žemėlapiai išspausdinti sky­
rium. Jis kainuoja 75 centus.

Atsiuntus čekį arba Money 
Orderį tokiu adresu: NAUJIE­
NOS, 1739 So. Halsted St., Chi­
cago 8, Illinois, žemėlapis bus 
išsiųstas.

NAUJIENŲ Administracija.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA PATYRUSIŲ

TOOL and DIE MAKERS

Geriausios darbo sąlygos.
Aukščiausias mokestis 

Geram Žmogui.
Galima dirbti iki 60 valandų 

ir dar viršlaikį.
Naujas namas, nauji įrengimai.

GIMCO TOOL MFG.
2335-39 W. Cermak.

Reikalingas bučeris. Kreipkitės 
į Maxwell Meat Market, 717 
Maxwell St. Klauskite Mana­
ger Louis.

REIKALINGAS
SKARDININKAS

antros klasės. Mokestis $1.68 už 
valandą. Turi turėti dviejų metų 
patyrimą prie skardos darbų. 
Turi mokėti paruošti planą ir 
pagaminti įvairias formas. Pui­
kios darbo sąlygos ir daugelis 
tarnautojų naudų. Anglų kalba 
nebūtina. Atdara nuo pirma­
dienio iki penktadienio, nuo 8 
vai. ryto iki 4:30' vai. vakaro.

Chemical Division

CORN PRODUCTS 
REFINING CO.

Archer Road ir 65th Place 
Argo, Illinois

Reikalinga patyrusio virėjo ir 
“grillman”, vyriškio ar moters. 
Kreipkitės į PALUMBO’S, 9657 
So. Western Ave.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,, Žemč^Pardayim

Gerą biznį daranti taverna par­
duodama bargeno kaina 18-tos 
gatvės apylinkėj. CAnal 6-2183 

CHERN REALTY 
2001 So. Halsted St.

Parduodamas medinis 4 butų 
namas 18-tos gatvės apylinkėj. 
Vienas butas laisvas. Pilna kai­
na—$6,200.

CHERN REALTY 
2001 So. Halsted St. 

CAnal 6-2183

Gražus 4 kambarių namas, gesu 
šildomas, didelė grįsta pastogė 
ir kitokį patogumai, 3619 West 
85th St. Reikia įmokėti $3,400, 
o likusią sumą mokėti po $65 į 
mėnesį.

CHERN REALTY 
2001 So. Halsted St. 

CAnal 6-2183

Parduodamas geras, stiprus mū­
rinis namas 1050 West 57th St. 
Yra geras stokeris, Venetian 
blinds. Pardavimo priežastis— 
savininkės liga. Pasimatykite su 
Jonikiene šeštadieniais ar antra­
dieniais, namo priešakyj, pir­
mame aukšte.

5 kambarių pajamų katedžius, 
moderni virtuvė, maudynė, f ur­
nas šildomas. 2 kambariai ir 
vonia beismonte. 3304 So. Bell 
Avė. YArds 7-7490.

TIKTAI $9,500
6404 So. Lorel, mūrinis 2 mie­
gamųjų duplex, 7 metų senu­
mo; pilnas beismontas, daugelis 
ekstra. Portsmouth 7-2719.

ELMWOOD PARK 
___^PRIVATŪS ŽMONĖS

5 kambarių Georgian, 2 karų 
garažas, “knotty pine” porčiai, 
kambarys beismonte. Gesu šil­
domas, daugelis ekstra. $19,750. 
2315 No. 75th Ave. GL 3-7238.

PROGA DAKTARAMS 
Mūrinis gesu šildomas namas. 
5 kambarių flatas ir 1 atskiras 
didelis kambarys ofisui arba 
laboratorijai. Viskas moderniš­
kai įrengta, yra garažas. Kam­
pas Archer ir Melvina gatvių. 

5410 SO. MELVINA.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

Taverna ir namas, apdengtas su 
brick siding, modernus 6 kam­
barių flatas; 3 kranai dėl direct 
draw, 6 durų didelis šaldytuvas 
ir buteliams šaldymui; čerpių 
grindys; formica baro viršus ir 
stalai. Prieinama kaina. Savi­
ninkas. 3415 So. Wallace St.

Livingston 8-9288

Parduodamas hardware štoras 
3207 So. Wallace St. Gerai iš­
dirbtas biznis. Pardavimo prie­
žastis — savininko mirtis. Ga­
lite pamatyti pardavėją šešta­
dienį nuo 10 iki 4 valandos.

PARDAVIMUI grosęmė. Mo­
dernūs įrengimai. Puiki apy­
linkė. Viena iš geriausių pieti­
nėje dalyje. Netoli 63-čios ir 
Ashland gatvių. Šaukite nuo 
10 vai. ryto iki 10 vai. vakaro. 

GRovehill 6-9498.

Parduodama grosernė ir bučer- 
nė lietuvių apgyventoj koloni­
joj. Pardavimo priežastis — ne­
sveikata. Tel CAnal 6-7835.

Pardavimui tavernos biznis, iš­
dirbtas per daugelį metų. 4 gy­
venimui kambariai vietoje.

3364 S. HALSTED ST.

PARDAVIMUI TAVERNA.
4548 S. Wentworth Ave.

""‘‘CLASSIFIED ADS”
“NAUJIENOSE” DUODA
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HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

GET SET WITH

SEARS, ROEBUCK 
and COMPANY
Excellent opportunity 
with good future for 
conscientious worker.

WE NEED

MAN
for

SHIPPING ROOM
No experience necessary 

but helpfull
40 hour week

Many Company Benefits

Apply

5938 W. CERMAK ROAD
STanley 8-6,606
OLympic 2-6606

BUTCHER
DEPENDABLE

Top Salary.
6 days a week. 

Steady job. Experienced.

LEVI BROS.
940 E. 55th Street

Midway 3-0552

AUTO BODY AND 
FENDER MAN

Experienced.

5% days a week. 
Top salary. Steady job.

MARTINS
5481 Ingleside

DOrchester 3-1050

TOOL and DIE MAKERS

also

TOOL ROOM JIG 
BOREMAN

44 hours a week.
Good salary 

Excellent working conditions 
Hospitalization.

UTILITY TOOL and DIE 
WORKS

1036 N. Kilbourn St.

TOOL & DIE 
MAKER, 

LATHE HAND
AND

MACHINIST
GOOD SALARY 
FOR TOP MAN

5 day week with overtime 
and free life insurance

Apply

SERVICE TOOL
& DIE

4625-27 W. FULTON ST.

Reikalingas antrarankis kepėjas 
juodai duonai kepti. Jei nemo­
ka—išmokysim. Kreipkitės nuo 
3:30 iki 6:00 vai. vakaro. 3500 
So. Union Avė.

Biidgeporte renduoju 6 kamba­
rių butą, yra maudynė. Reika­
lingas remontas. Telefonuokite 
po 7 vai. vak. GRovehill 6-7451.

Išnuomojamas šviesus, geras 
kambarys vienam ir rimtam 
žmogui, su virtuvės privilegijo­
mis. 4601 So. Paulina Street.

RENDON 4 furnišiuoti garu ap­
šildomi kambariai vyrams. Yra 
pečius, šaldytuvas.

3150 S. EMERALD AVE.

Išnuomojamas vienas miegama­
sis kambarys. 5526 So. Washte­
naw Avenue.

Išnuomojamas kambarys vienam 
asmeniui dirbančiam dieną.

HEmlock 4-8229

Marquette Park apylinkėje nuo­
mojamas apšildomas kambarys. 
Galima naudotis virtuve.

WAlbrook 5-5077

Išnuomojama 2 ir ¥2 nauji, fur­
nišiuoti kambariai 3 suaugu­
siems, beismonte. Šiaurinėje 
miesto dalyje. 4525 N. Dover 
St. Tel. ARdmore 1-6155.

Reikalingas 4, 5, ar 6 kambarių 
flatas 2 suaugusiom ypatom. 

4457 S. TALMAN AVĖ.
Virginia 7-6876.

GARSINTIS "NAUJIENOSE” 
APSIMOKA, NES JOS 

DUODA GERUS VAISIUS

HELP WANTED—FEMALE HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių Reikia Darbininkių

' BANK POSITIONS
PERMANENT OPENINGS

STENOGRAPHERS, TYPISTS 
SENIOR - JUNIOR CLERKS

APPLY PERSONNEL DEPT.

THE LIVE STOCK NATIONAL 
BANK OF CHICAGO

4150 So. Halsted St. YArds 7-1220

COMMERCIAL BOOKKEEPER
© ® @

PLEASANT SURROUNDINGS 
PAID VACATION 

PAID LIFE INSURANCE

LAWNDALE NATIONAL BANK
3341 West 26th Street

MOTERS
Lietuvių kilmės, prižiūrėjimui 
dviejų vaikų ir namų. Savas 
kambarys. Užmokestis. Priims 
ir DP kam reikalingi namai. 
Šaukite ROckwell 2-9990 arba 

VAn Buren 6-8562 
Klauskite Onos.

REIKIA TYPISTĖS 
Pastovus darbas. 

Patyrusios arba išmokysime. 
Gera transportacija. 

Aukščiausia alga.
Dirbkite vidurmiesty.

AN 3-3161

MISCELLANEOUS 
Įvairus Dalykai

NAMAI PASTATOMI ANT 
JŪSŲ SKLYPO 

Pietinėj miesto daly ir pietų 
priemiesčiuose. 

Pamatykite mūsų planus. 
Dykai apskaičiavimas. 
Šaukit Mr. Frederick 

Hilltop 5-4900

Norge šaldytuvas $30, gesinis 
pečius $10, vienų metų senumo 
anglių pečius $10, vienas trokas 
malkų $5. 3326 So. Lituanica 
Avė. Tel. LAfayette 3-7480.

TELEVIZIJOS IR RADIJO
Taisymas - Pardavimas

Tel.: DAmibe 6-6887
DAINA TELEVISION CO.

3120 So. Halsted St.

TUCK POINTING
Langų “Coulcing” — kaminus 
taisom ir plytų darbus darome. 

Dovanai apskaičiavimas.
Pašaukite GUS G. JĖNES 

3504 So. Halsted St.
YArds 7-2641

JONAS CONRAD TUCK 
POINTING BIZNYJE

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus ply­
tų tarpus. Taip pat pataisome 
kaminus ir apie langus. Per daug 
metų gerai patyręs darbe lietu­
vis. Reikalui priėjus kreipkitės: 
J. CONRAD, 5242 So. Artesian 
Ave. GRovehill 6-4177.

JOHN G. MEŽLAIŠKIS
Generalinis Kontraktorius 

ir Namų Statytojas 
Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei­
kale kreipkitės, gausite teisingą 
patarnavimą už prieinamą kainą. 

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes 
taip pat išnuomojame mašinas. 
Duokite mums perdirbti koja 
minamas mašinas į elektrines. 
Nemokamas apskaičiavimas. Tu­
rime puikų pasirinkimą vartotų 
SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY 
4222% Archer Avenue 
Tel.: CLiffside 4-6847

MODERNIZUOKff
Savo Virtuvę

arba bathroom su steel wall tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—kreditas.
HEmlock 4-3200

..,...RESORTS ~
Parduodalma Road House pietų 
vakaruose nuo Chicagos, su iš­
nuomojamais kambariais. Biznis 
išdirbtas per daug metų, mies­
tuko pigus laisnis. Didelis skly­
pas automobiliams pastatyti. 
Pardavimo priežastis sužinosite 
vietoje. 6401 West lllth Street, 

Worth, Illinois

Remkite tuos biznie­
rius, kurie garsinasi 

“Naujienose”

SWITCHBOARD - STENO.
Good opportunity for 

alert beginner. 
Vicinity Mich.-Ohio Streets.

5 days. 
Call Mr. Cragg 

WHitehall 4-0915.

SIUVAMOS MAŠINOS 
OPERATORKŲ

Jaunų moterų patyrusių dirb­
tuvės siuvime. Atsakinga įstai­
ga, švari darbovietė; apmoka­
mos atostogos; bonusas ir hos- 
pitalizacija. Aukštos pamatinės 
nuo šmotų darbo ratos.

* * *
WE ALSO NEED A GOOD 
STENOGRAPHER TYPIST

* * * 
PROTECTION PRODUCTS CO.

2637 W. Polk Street.

STENOGRAFIŲ 
DVIEJŲ

Pastovus darbas 
Malonios darbo sąlygos ir 

bendradarbiai. 
Valandos: nuo 8 iki 4:30 
Nedirbama šeštadieniais. 

Ateikite asmeniškai
VACUUM CAN CO. 

19 So. Hoyne.

GENERAL OFFICE 
TYPIST - CLERK

Age 18—30

Position will appeal to one who 
likes a variety of duties.

Will consider bright beginner.
Excellent working conditions.

Paid Holidays
Paip Vacation 

Hospitalization program.

Apply in person

COMMONWEALTH LOAN 
COMPANY

6346 W. Cermak Road 
Berwyn, Ill.

CLERK
Pricing and extending invoices, 
also light typing, excellent op­
portunity for person who likes 
figure work and willing to 
learn business and advance into 
industrial sales work with large 
distributor of machine parts.

Apply
RAY M. RING CO.

1234 W. Washington Blvd.

Reikalinga atsakominga senyva 
moteris namų ruošai. Valgį pa­
gaminti dviem asmenim. Gyve­
nimas vietoje, valgis ir atlygi­
nimas. Kreipkitės po 6 vai. vak. 
6635 So. Sacramento. Telefonas 
HEmlock 4-1359.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

Paieškau p-lės Liudos Vaišno­
raitės, tremtinės, gyvenančios 
Chicagoje, yra labai svarbus 
reikalas.

Ji arba kas apie ją žino pra­
šau pranešti Karolinai Saka­
lauskas, Box 279, Leominster 
Rd., Shirley, Masss.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

A&C 
MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimą i

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.


